

KASDIENA ...

Kongrese Geras Veljimas Plukdo Kraujuose Kokis Supuolimas

Kongrese prezidentui Rooseveltui opozicija nyksta. Naują Lond-Lease bilij, kuris skiria dar apie \$6,000,000,000 karo ir apsigynimo reikalams atstovų būdamas priėmė 328 balsais prieš 67.

Pataisyms, kad iš tos sumos neduoti nieko Sovietams tegavo vos 21 balsą.

Heroiška SSSR kariuomenės kova pavėkė į Washingtoną ir sutarpinio izoliacininkų ir "apyserių" jėgas. Jų skaičius sukubai mažėja. Net 96 republikonai balsavo už bilij.

Wheelerio, Clarko ir Fisho "armija" krinka.

Kongresmanas William M. Colmer, demokratas iš Missisipi, pareiškė:

"Aš geriau veličiau, kad kiekvienas doteris iš šios apropiacijos olerų Sovietų Sąjungai, kuri viena veda karą prieš Hitlerį."

Kongresmanas Woodrum gi velija, kad orlaiviai, tankos ir kiti ginklai už visus šešis bilionus doterų būtų tiesiog Sovietų žemėn pasiūta.

Keletas kongresmanų kritikuoja, kad Anglija nieko neveikia, kuomet Sovietų Sąjunga heroiskai grumiasi su visos žemės jėgomis.

Reakeininkai, kurie pasimojo prieš Sovietų Sąjungą, ši syki nieko nepesė. Jie tik išklė diskutijas, kurios nukrypo naudai Sovietų Sąjungos.

Vokiečiai pasmerkė miriop dar 25 čekus. Pasmerkę jų ir nužudę jų skaičius jau viršina 300.

Bet čekų judėjimas nenustopiamas.

Naciai ir jų įnagi kroatų girinai jau išmūšė nuo 300,000 iki 340,000 kraujų ir kitų Jugoslavijos, neištikimų naciams žmonių.

O ir čia kovos tebeina. Partizanai pūdinėja nacius kasdien ir dideliais pulkais.

Kasdien yra davinių, jog naciai žudo francuzus ir belgus, lenkus ir čekus, graikus ir serbus, norvegus ir olandus.

Kuomet kraujas teka upelais naciai okupuotose šalyse, tai Amerikos lietuviuose yra tokių neuadūčių, kurie džiaugiasi, kad naciai Lietuvą "išlaisvins."

Amerikos čekai, lenkai, slavai ir kiti tautybių žmonės viską daro rėmimui kariu prieš Vokietiją.

Pažangioji Amerikos lietuvių visuomenė taip pat.

Bet "Naujienos" ir "Draugas" deda Hitlerio agento Prano Ancevičiaus naciu propagandą ir tuomi talcininkauja tiems budeliams, kurie smaugia okupuotų kraujų žmones, lieja jų kraują.

Ir lietuvių "Quislingai" turėtų žinoti, kad pradžioje okupacijos ir su čekais ir norvegais taip nesielgta. Ir jiems naciai gamino propagandą, kuri bandyla ir Amerikon šmeižiuoti, kaip dabar Ancevičius bruka lietuviams.

Bet kada geriau naciai apsi-

ATSTOVŲ BUTAS PRIĖMĖ NAUJĄ KREDITŲ BILIJŲ

DIDELE BALSŲ DIDŽIUMA ATMETĖ PRIEŠ SOVIETUS ATKREIPTĄ SUMANYMĄ.

Washingtonas, spal. 12.—Dvi dieni padiskusavus, atstovų butas priėmė naują karo kreditų bilij, kurio suma siekia artai 6 bilionus doterų. Bilius priimtas be pataisyimų, kaip prez. Roosevelt pasūlytas. Už bilij balsavo 328 atstovai, prieš 67. Prieš bilij daugiausia balsavo republikonai ir trys "progresistai" iš Wisconsin.

Bilius pasyštats į senatą. Administracijos pareižiniai esą tikri, kad senate bilius irgi ne užtruks ir priesit bilij be pataisyimų, kaip pračio atstovų bute.

Vienu atveju reakeininkai buvo įnešę sumanyimą, kad iš kabanų kreditų, kurie eis į londlease fondą, nebūtų duodama jokia parama Sovietų Sąjungai. Sumanymas almetas 102 balsais prieš 21.

Amerika Gerins Irane Gelžkelių Gabenimui Sovietam Ginkly

Londonas, spal. 12.—Anglijos ir Amerikos delegacijos į Maskvos konferenciją sugyžiusios į Londoną tvirtina, kad Sovietų Sąjungai nematyti jokiu pasivaivimo ženklų. Abiejų delegacijų nariai visiškai išlikę, kad Sovietų Sąjunga nesustos kariavus net jeigu nacija palimty ir Maskvą.

Jie taipgi esą tikri, kad Amerikai ir Anglijai telkiant karinę paramą, Sovietų Sąjunga sumo bilierinę Vokietiją.

Lordo Beaverbrook pareiškimo, Anglija ir dabar stūnia daug karinės medžiagos Sovietams. Siuonė ir Jungtinės Valstijos, Beaverbrooko manymu, Amerika neužlo galeitų daugiau tos paramos siūsti. Anglija esą siuonė karinę medžiagą visai neklusdama atlyginimo. Amerikos delegacijos pirmininkas Harriman pareiškė, jog Amerikos vyriausybė tiriasi praplešti Irane geležinkelį, kad paskubint karinės medžiagos gabenimą Sovietams.

Amerikos Vyru 50 Nuosimtis Netinka Kariuomenei

Washingtonas, spal. 12.—Karo departamento žiniomis, iš dviejų milijonų jaunu vyru pašauktu karo prievolėn, milijonas nepirmita dėl fizių nedatelių. Iš to skaičiaus 200,000 bilisų gydymui valdžios kaštais ir vėliau palimti į kariuomenę.

drulino ir pamatė, kad jie aktyduminiu netiko nepriėmama, kardas ir durtavas viską pavadavo.

Kaip žemai nupuolusiem reiki buti, kad telkti bent kokios talkos ar turėti simpatijos budeliams, kurie kariu ir šaudu simo žmonių noričių savu tautai laisvės.

Kokiam protiniam nubukime, nusilpūnime yra tie, kurie tiki, kad naciai lietuviams bus geri, kuomet kiti okupuotų tautų žmones jie naikina.

O betgi ir tokių yra lietuvių tarpe... V. Andriulis.

ADF Tariaisi Išmesti Nevykusius Viršininkus

Seattle, Wash.—Prieš George E. Browne ir William Bioff pridutu nepaprastai daug skundų ir reikalavimų pašalinti juos iš atsakomųjų Amerikos Darbo Federacijos vietų, kaip raketierius.

George E. Browne yra internacionalis prezidentas International Alliance of Theatrical Stage Employees, o William Bioff jo atstovas vakaruose. Be to, Browne dar yra 12-tas vice-prezidentas Amerikos Darbo Federacijos.

Skundai kaltina juoda raketierystę. Judžių gamintojai tvirtina, iš jų jiedu ištraukę \$550,000.

Federacijos 61-mas suvažiavimas pravėdė tarimą valdytą sumaziinti dviem vice-prezidentais ir tuomi atsikratyti George E. Browne.

Pasmerkė Lindberghą ir Nupeikė Lewiso Dukterį

Detroitas, spal. 12.—The Greater Detroit and Wayne County CIO Industrial Union Council vieno rezolucija pasmerkė Charles Lindberghą ir America First Committee, kurio rengia Lindberghui prakalbą. Kita rezolucija nupeikė John L. Lewiso dukterį Kathryn ir pareikalavo jos pašalinti iš fašistinės America First organizacijos.

Minėta Detroito ir Wayne County CIO Industrial Union Jarių tarybų atstovauja 325,000 narių.

Nuodija Hitleriui Parsidavusius Cekus Redaktorius

Berlynas, spal. 12.—Nazių valdžios agentūros pranešimais iš Pragos, "Česke Slovo" redaktorius Karl Lazovsky mirė nuo užsimudėjimo, o keletas kitų, naziams palankių čekų redaktorių sunkiai susirgo.

Mirusis ir sergantį pro-nazi redaktoriui tūlo garsaus čekio politikio buvo pakviesti jo namuose pavišėti. Ten jie linksminosi ir staiga pro-nazi emė sirgti.

Nuginčina Gandus, Būk Sovietai Svarsto Taikos Pasūlymus

New Yorkas.—Iš lygiai kelių Europos vietų gauta žinių, kad vokiečių fašistinė valdžia pasiūlė Sovietų Sąjungai taiką, o Sovietų vyriausybė būk pasūlymų svarstanti. Tačiau labai greitai Maskva gauda nuginčino, o Londonas nuginčijimą parėmė. Rūšium su tuo, pirmininkas Amerikos delegacijos į Maskvos konferenciją p. Harriman pareiškė, jog jisai giliausia išlikines, jog Sovietai vadai visiškai pasiryžę kovot iki pergalės.

NAZIAI APTAKSAVO LENKIJOS DARBININKUS

Berlynas.—Hitlerio valdžia paskelbė dekretą, kuris apveda lenkus darbininkus 15 nuosimčių nuo uždarbių mokestimis.

LAVINA KAREIVIS ĮSIBRIVIMUI Į KONTINENTĄ.

Londonas.—Karo ministerija pradėjo organizuoti korpusus kariuomenės, kurie bus lavinami briaunais į kontinentą.

USA SUĖMĖ NAZIŲ RADIOJO STOTĮ GRINLANDE

KARO LAIVAS PARVEŽĖ 20 NAZIŲ BELAISVIŲ IR VIENĄ JŲ LAIVĄ.

Washingtonas, spal. 12.—Karinio laivyno departamentas skelbia, kad Atlanto šiauręj patuliuojas Amerikos karinis laivas Grinlandijos krante aptiko vokiečių valdžios radiojo stotį. Stoties įtaisymus ir personalą Amerikos laivo komanda suėmė.

Stoties personalas susideda iš trijų asmenų—gesapo agento ir dviejų norvegų nazių. Karo departamento manymu, stoties svarbiausia pareija buvo meteorologinė.

Stoties personalą ir įtaisymus į Grinlandijos krantą išklė mažas Norvegijos priklausus laivas, kurį Amerikos karo laivas irgi suėmė. Suimtu laivą, stoties personalą ir laivo įgulį parsigabena (jei dar neparsigabeno) į Ameriką.

Reikalauja Atšaukt Neutralumą ir Skelbt Karą Vokietijai

Washingtonas, spal. 12.—Kontinentalis Liausybės Kongresas, kurio suvažiavimas dabar eina Washingtone, priėmė rezoluciją reikalaujančią atšaukti neutralumą įstalyne. Rezolucijoje pasakyta, kad dabar, kai Hitlerizmo pavyojus gresia Amerikai, "neutralumo įstalytas tik padeda Hitleriui vergt pasaulį."

Po to priėmė kitą rezoluciją, kuri ragina vyriausybę skelbti karą Vokietijai. Rezoluciją komisijai pirmininkau Louisville Courier Journal redaktorius Herbert Agar. Rezolucijų komisijos nariai, be kitų, buvo Mrs. Dwight Morrow, Lindbergho suėvė.

New Yorko Komunistai Atšaukė Kandidatus

New Yorkas.—Amerikos Komunistų Partijos New Yorko skyrius ištraukė dalį kandidatų iš miesto rinkimų. Ištraukta mažo vietų kandidatas ir kiti. Palikta tik miesto tarybai kandidatai.

EXTRA!

ADF SUVAŽIAVIMAS PASIAKĖ UŽ ROOSEVELTO UŽSIENIO POLITIKĄ.

SEATTLE, WASH., spal. 12.—Amerikos Darbo Federacijos suvažiavimas priėmė rezoluciją, kuri užgria prez. Roosevelt užsienio politiką ir pasisako už nacionalią apsigynimo programą.

Prieš rezoluciją kabėjo karpeneteris prezidentas Hutcheson, bet įtakos į delegatus nepadarė.

ANGLAI SUĖMĖ FRANCOZIJOS PREKYBINĮ LAIVĄ.

Vichy.—Anglų kariniai laivai Viduržemio jūroje suėmė Francūzijos prekybinį laivą su kroviniais plaukusį į Afriką. Kelios dienos prieš tai, anglai torpėdavo kelis francūzų prekybinius laivus ir visus juos nuskandino.

SOVIETAI GABENA ATSARGĄ I NAUJASIAS POZICIJAS; NAZIAI JAU PRADEDA APSILPTI

NUO LENINGRADO VOKIEČIAI STUMIAMI ATGAL; CENTRALINIAME FRONTE NAZIAI GAUNA BAIŠIŲ NUOSTOLIŲ

Naziai Nužudė 340,000 Žmonių Vien Jugoslavijoje

Ankara, spal. 12.—Apskaitoma, kad nuo Jugoslavijos pavergimo iki pastarųjų dienų naciai nužudė apie 340,000 Jugoslavijos gyventojų. Daugiausia nukentėjo serbai, nes juos žudo ir naciai ir kroatų fašistai, pasivadinę "ustašiais".

Skerdynės eina viešos ir slaplos. Išnaikinta išlėsi serbų kaimai. Industrijame mieste Banja Luka gyvena 12,000 serbų. Dabar jų tenai nėra nė vieno. Visi išžudyta.

Anglai Sako, Smarkiai Bombardavę Vokietijos Karo Fabrikus

Londonas.—Anglų aviacijos ministerijos žiniomis, 200 anglų bombierių vakar naktį bombardavo nazių okupuotų šalių miestus Amsterdamą, Rotterdamą, Ostendą, Dunkirką ir netoliese Ispanijos sienos Francūzijos įstojų Bordeaux. Vokietijai bombarduoti vietų specifiskai neturėdavo, sako tik, buvo bombarduota Ruhr ir Pareino industrialiniai distrikatai.

Penki Šimtai Norvegų Vanojo Nazius Netoliese Oslo

Stockholmas, spal. 12.—Keli žveištas užmušta ir 10 sunkiai sužeista, kuomet minia patringę norvegų susirėmė su naziiais ir Quislingo šalininkais.

Susirėmimas kilo geležinkelio stotyje netoliese Oslo miesto, kai į stotį išlino traukinys su gauda nazių ir Quislingo pasekėjų. Jį traukinį kas tai sviėdė stiprią bombą, kurios sprogimas suėdžio keliolikių nazių. Iš tos priežasties naciai ir quislingiečiai puolė minią, o minia atsakė puolikam tuo patim.

Petaino Valdžia Padeda Naziam Persekiti Francūzus

Paryžius.—Petaino valdžia paragino francūzų valdininkus Paryžiuje padėti okupantams naziams persekiti francūzų gyventojus okupuotų Francūzijos. Paskėmęj paraginiomu, praeitį savaitę vien tik Paryžius mieste, francūzų valdininkų padėjimai, naciai išklė 76,500 žmonių ir 1,100 suėmė. Nuo praeito birželio mėnesio iki pastarųjų dienų Paryžiuje naciai suėmė 16,749 žmones.

Naziai Siunta, Kad Sovietai Turi Sparčią Šaunamus Ginklus

New Yorkas.—Nugirsta Berlyno radio pranešimas, kuris sakė, kad iš fronto gręžę propagandos reporteriai pasakoję, jog Sovietai emė naudoti "raketinius šautuvus". Šautuvai esą vieno gaidžio paspaudimu iššautu 60 kulku.

MASKVA, spal. 12.—"Sovietų Sąjungos žmonės nepadės ginklo, kol nebus nužudėtas paskutinis fašistų kareivis koją įklėjęs į sovietinę žemę," taip pasakė užsienio reikalų vice-komisaras S. A. Lozovskis.

Moskva, spal. 12.—Centraliniame fronte eina didžiausi mūšiai. Naziai desperatiškai skverbiasi linkui Maskvos. Raudonarmiečiai besiskverbiantiems teikia bausius nuostolius kareivių ir karinės medžiagos atžvilgiais. Pasitraukę raudonarmiečiai apsišto naujose pozicijose, į kur atvyksta milijonai naujų atsarginių.

Moskva, spal. 12.—Iš Maskvos išsiuonė moteris ir mažaėmės, be kurių gali apsieiti vietos gamyba.

Viaznia srityje, maždaug apie 125 mylių iki Maskvai, eina labai aštrios kovos. Naziai čia įstengė pasivaryti pirmyn. Raudonarmiečiai bestraukdami į naujas pozicijas be pasigalėjimo naikina priešų kariuomenę ir karinę medžiagą.

Vakarykščiose mūšiuose čia vokiečiai neteko 9,000 kareivių vien užmuštais. Iš karinės medžiagos neteko 72 tankų, 222 traukiai su amunicija ir kareivais, 42 įvairius kalibro kanoulių ir nenustatytų skaičių kulksuvažidžių.

Naziai prasimūė pro Sovietų apsigynimo liniją ir ties Oriol miestu, pietrytuose, maždaug 220 mylių nuo Maskvos. Raudonarmiečiai ir čia duodami priešui bausius nuostolius, esantys apsišto naujas pozicijas, esantys apsišto naujas pozicijas, esantys apsišto naujas pozicijas.

NUO LENINGRADO VOKIEČIAI ATSTUMIAMI

Moskva, spal. 12.—Ziemvakariname fronte, Leningrado sektoriuje, Raudonosios Armijos pozicijos nuolat gerėja ir stiprėja. Pulkas sovietinių tankų, padedamas infanterijos ir aviacijos, sutriuškino nazius vienoms sektoriuje, 700 jų paėmė ir nelaisvę, o likučius nustūmė kelių mylių atgal nuo Leningrado. Kitame sektoriuje sumankino nazių dvi kuopas kareivių.

Moskva, spal. 12.—Iš Brno ir Pragos DNB praneša, kad tuose Cekoslovakijos miestuose nazių karo lauko teismai nuėmė miriop dar 25 čekoslavų. Jų tarpe neteistas mirti ir "agrakultūros ministerijos" departamentinis viršininkas.

Nuteistuosis nazių spauda kaltina "ekonominiu sabotazu ir laikymu ginkly."

PLESIKAS BUVO PASKELBĖS BADO STREIKĄ.

Philadelphia, Pa.—Tulas Jack Marks, įtartis plėšiku ir už tai įkalintas, paskelbė bado streiką. Vėliau atsidarė kalėjimo lizdinė, kur gydytojas jam davė hypodermine of calconate. Vėmė į kalinį taip smarkiai pavelti, kad pastarasis tuojau emė prašyti valgti ir tuomi būgė streiką.

Philadelphia, Pa.—Tulas Jack Marks, įtartis plėšiku ir už tai įkalintas, paskelbė bado streiką. Vėliau atsidarė kalėjimo lizdinė, kur gydytojas jam davė hypodermine of calconate. Vėmė į kalinį taip smarkiai pavelti, kad pastarasis tuojau emė prašyti valgti ir tuomi būgė streiką.

Centraliniame fronte kareivių skaičiumi naciai dar vis viršija Raudonąją Armiją. Tačiau nauji Sovietų rezervai nuolat plaukia į mūšio liniją ir ruošia nazių mūši, kokio jie dar niekad nėra matę.

domarmiečiai ir čia duodami priešui bausius nuostolius, esantys apsišto naujas pozicijas, esantys apsišto naujas pozicijas, esantys apsišto naujas pozicijas.

"Nepaprastai atkaklūs mūšiai eina ties Viaznia, ties Oriolu ir pietvakariuose, ties Azovo jūra," sakė vakarykščias pranešimas iš fronto. Vieti pranešimai betgi žymėjo, kad "priešas neša bausius nuostolius visais atžvilgiais" ir kad "priešas regimai jau silpnėja." Tuo tarpu į naujas pozicijas dienų ir naktį plaukia milijonai raudonarmiečių, dar niekad nebuvisių mūšio linijoj.

Anot Lozovskio, naujieji atsarginiai atvyksta į naujas mūšio linijas pilnai paruošti sunkiausiom žiemos sąlygomis ir su naujaisiais karo pribūklais. Laukiamas naujų mūšių, kurie turės būti negirdėti dideli, atkaklūs ir priešui pražūtingi, pasakė Lozovskis.

Moterys ir mažaėmėčiai išgabenami iš Maskvos delto, kad išvengtų nuostolių ir išsaugotų mažaėmės nuo psichologiskų efektų, kuriuos sudaro žiaurūs bombardavimai.

Į naujas pozicijas pribūnant vis daugiau ir daugiau naujų jėgų, vyriausybė išklė naują šūkį: "Pergalė ar mirtis." Civilio karo metu ši šūkių buvo išklėjęs Leninas.

Lozovskis nuginčino, būk vyriausybės tariasi keltis iš Maskvos ir nuginčino, būk svarsto mūšio pailaują. Jisai sakė, "mūšiai eis iki garbingai pergalės, priešas turi būti sutriuškintas."

Kitus kelių mylių atmetė atgal ir paėmė 700 pozeminių priešų tvirtovių.

Murmansko sektoriuje naciai su finais piktai puolė raudonarmiečių pozicijas, siekdami perkirsti Murmansko-Leningrado geležinkelį. Raudonoji Armija puolikus kontratakavo ir priverė trauktis. Tuo tarpu bestraukiančios puolė Sovietų ir anglų aviacijos skardronai ir priešų visiškai išblaškė.

Labiausia vokiečiai stengiasi puolimą vystyti centraliniame fronte. Jų desperatiškas ofensyvas čia tęsiasi 12-tą diena. Naziai nervojausi, nes jų ofensyvas nedavė jiem laukty pasekmų, o dabar jau išsiskėmė ir regional silpnėja, o Maskva dar už 130 mylių.

Sovietų komunikatas tvirtina, kad šiame ofensyve naziai sutraukė desėtus tūkstancių tankų, atimty iš Francūzijos, Lenkijos, Cekoslovakijos, Belgijos ir Holandijos, o taipgi ir iš Italijos. Tankai įvairaus sunkumo, pradėdant 10 tonų ir baigiant 21 tonu.

Centraliniame fronte kareivių skaičiumi naciai dar vis viršija Raudonąją Armiją. Tačiau nauji Sovietų rezervai nuolat plaukia į mūšio liniją ir ruošia nazių mūši, kokio jie dar niekad nėra matę.

'VILNIS'

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months 4.25, foreign countries \$8.00, six months 4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application
8116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1465
Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Begėdiška Prakalba

Amerikos Darbo Federacijos konvencijai kalbėjo Seattle vyskupas Shaughnessy. Tai buvo prakalba reakcinio kieta-kakčio, su kuria jokiū būdu nesutiks daugelis šios šalies katalikų. Ta prakalba būtų tikus America First komiteto susirinkime, nes ji perdėm buvo nukreipta prieš Sovietų Sąjungą. Po ją galėtų pasirašyti Lindberghai, Coughlinai ir Wheeleriai.

Tas vyskupas dryso tvirtinti, kad šios šalies valdžia nesiskaito su 90 nuosiūnčių šios šalies gyventojų. Tas žioplas tvirtinimas yra izoliacionistų išmislas. Vyskupas Shaughnessy iš nykščio iššūpėlė gandą, kad šios šalies valdžia nori panaikinti rinkimus.

Kas tai, jei ne tikslus gašdinimas Amerikos žmonių, kad šioj šalyj jau laidojama demokratija!

Kalbėdamas apie europinį karą vyskupas sakė, kad Europa nusiaubis "gotai ir hunai", kaip tai buvo senovėje. Todėl jis įspėja Darbo Federacijos konvenciją nepasakyti už teikimą pagelbos Sovietams. Jei taip, tai jis ir nori, kad visą Europą nusiaubt gotai ir hunai, nes Hitleris yra vadas dabartinių hunų, tik daug pavojingesnis negu senovės hunai.

Seattle vyskupas savo prakalboje nesmerkė Hitlerio. Tai kaip dar jis drysta kalbėti apie žmoniškumą ir demokratiją, jeigu jam rūpi, kad būtų sunaikinta Sovietų Sąjungą, kuri pastojė Hitleriui kelia užviešpatuoti pasaulį!

Vyskupas Shaughnessy labai gerai žino, kad Hitlerio režimas yra atsakomingas už tą baisų kraują liejamą ir už žmoniškos kancijas. Ir jeigu jis smerkia ir niekina ne užpuolikus, bet užplutuosius, tai jis spiauja ant žmoniškumo, jis agentauja fašistams.

Katalikų visuomenė turėtų pasmerkti tą jagamastį.

Ispani Kovoja

Ir Ispanijoj prasidėjo partizanų kovos. Miestely Castropodano falangistai (fašistai) nuždė kelis valstiečius, kuriuos jie įtarė esant neištikimais Franco valdžiai. Be to visa eilė valstiečių buvo suareštuota.

Žmonės baisiai pasipiktino falangistų teroru, bet buvo bejėgiai pasipriešinti. Praėjo kelios savaitės. Netolimais pasigirdo šaudymasis. Tai partizanai, atvykę iš savo slėptuvių kalnuose, mušėsi su civile gvardija. Partizanai laimėjo ir atkeršijo falangistams, kurie buvo kalti už valstiečių mirtį. Po to jie vėl pasitraukė į kalnus.

Asturias, Galicijoj, Leon ir kitose provincijose veikia gausingai partizanų būriai. Mažų miestelių falangistai jų labai bijosi. Dažnai įvyksta ginkluoti susidūrimai. Fašistų spauda priversta rašyti apie partizanus, tik žinoma, ji vadina juos razbaininkais, banditais.

Ispanijos žmonės taip užsigrudino piliiečių karo metu, kad jie niekuomet neišsizadės laisvės idealų.

Jei Dabar Įvyktų Rinkimai

Viešosios Opinijos Institutas (Gallup) pradėd balsavimus Naujosios Anglijos ir Atlantiko pakraščio valstijose tikstu patirti kaip žmonės žiūrėtų į kongresinius rinkimus, jeigu dabar įvyktų rinkimai.

Paprastai Gallup'o daviniai arti tiesos. Šiuo kartu balsavimo rezultatai tikrai įdomūs.

Hitlerininkai ir jų šunuodegiai nuolat skaliuja, kad didelė didžiūma Amerikos žmonių atsuktų nugarą savo valdžiai, jeigu dabar įvyktų rinkimai.

Visai ką kita sakė Gallup'o daviniai. Ir Naujojoj Anglijoj ir Atlantiko pakraščio valstijose žmonės išrinktų kongresmanais tuos, kurie remia Roosevelto politiką. Tokia yra žmonių nuotaika. Kaip kur būtų galimybės padauginti tokių kongresmanų skaičių sąskaiton izoliacionistų. Tuluose distriktuose, kuriuos šiuo laiku atstovauja izoliacionistai, jie jau nebūtų išrinkti.

Amerikos žmonės atsuko nugarą ne valdžiai, bet reakcijos pakalikams ir izoliacionio užpeickio politikieriams.

Prie to dar galima pridėti, kad jeigu šiuo laiku įvyktų rinkimai Montanos valstijoj, tai senatorius Wheeleris būtų išdrėbtas iš senato. Tačiau patvirtina visos informacijos kruopščiai surinktos Montanoje.

Pasigyrimai Be Čienos

Jei SLA pirmininkas F. Bagočius būtų optimistas, nieko blogo apie tai negalima būtų pasakyti. Bet kada optimizmas susisiečia su blofu, tai yra pamato pesimizmui.

Sugryžės iš Pild. Tarybos suvažiavimo p. Bagočius pasakė "Keleivio" redaktoriui, kad "SLA reikalai dabar esą labai gerai sutvarkyti." Taip gerai, kad jau geriau negali būti.

Bet kaip praneša "Sandaros" korespondentas apie tą patį suvažiavimą, tai pavėiklas ne taip jau skaitus.

"Sandaros" korespondentas rašo: "Buvo pasiulyta, kad Susivienijimo organą leisti bent iki seimo atstuonių puslapių. Bet apskaitivimus pasirodė, kad tas kainuotų keliatą tukstančių ektra." O tų keliatos tukstančių nėra!

Tokia galinga organizacija, o toks mizerinis organas!

SLA centro kėlimo klausimas pakyo ore. Pild. Taryba nesijaučia kompetentiška tą klausimą spręsti.

Tas pats korespondentas praneša, kad "kai kuriems kelionės išlaidos ir algos ne išmokėtos už dar pereinus metus."

Paveiklas pusėtinai markatnas. Su vaju taip pat nekaip.

Komedija

"Laisvė" rašo: "Anglijos imperija pergvyvena tragediją, bet jos valdonai vis vaidina komediją. Anglija dar vis neskaito savo priešų Finlandijos, dar veda derybas su finų fašistais. Ar reikia dar didesnis ir nesąmoningesnis komedijos iš Anglijos pusės?"

"Argi Anglijai neužtenka fakty, kad Finlandijos fašistai ir menseivikai yra Hitlerio barbarų sėbrai? Argi ji nežino (1) Kad Finlandijos fašistinė budeliška valdžia leido Vokietijos fašistams atvežti į Finlandiją šešias fašistų armijos divizijas puolimui Sovietų Sąjungos? (2) Argi Anglija nežino to, kad Finlandijos fašistinė-menseivikiška valdžia visap sabotažavo sutartį su Sovietų Sąjungą? (3) Argi Anglijos valdonai nežino ir to, kad budelis Hitleris iš pasaly užpludamas Sovietų Sąjungą savo kalboj jau pareiškė, kad išvien su juo eina Rumunija ir Finlandija, kad Sovietų Sąjungą užpuolė finai, načiai ir rumunai nuo Siaurinio Didjurio iki Juodųjų Jurų?"

"Anglija vaidina komediją. Ji buk reikalauja, kad Finlandijos valdonai sustotų ant tų sienų, kurios buvo tarpe Sovietų Sąjungos ir Finlandijos pirm finų 1939-1940 metų karo provokacijos. Tartum Anglijos valdonai nežino, kad finai ir iš Finlandijos vokiečių nacių divizijos jau pirmose dienos užpuolimo ant Sovietų Sąjungos perėjo iš Finlandijos į Sovietų žemę. Tartum Anglija nežino, kad Finlandijos fašistai jau yra įsigriovę į Sovietų Kareliją, užėmę net jos sostinę Petrozavodską? Tartum Anglija nežino, kad nuo pirmos karo dienos finų ir vokiečių fašistai veržiasi prie Murmansko prieplaukos?"

A P Ž V A L G A

JŲ ISTORIJA.

Tarp klerikalų ir tautininkių prasidėjo pikti ginčai apie ne taip tolimą praeitį, apie jų vadų bėgimą į Berlyną ir t. Smetonininkų "Dirva" kaltina klerikalus, kad jie nuolankavo J. Paleckio liudankius valdžiai. "Draugas" atsako, kad apie tuos dalykus geriau tyletti ir čia pat klausia kodėl "Dirva" nieko nerašo apie "pirmąjį pabėgėlį" (apie Smetoną).

"Dirva" atsauja:

"Kas dėl pirmininko pabėgėlio, tai nesurpantame kodėl Draugas nori, kad mes apie jį rašytume. Pirmininko pabėgėlio buvo, kaip visiškas gerai žinoma, Eduardas Turauskas, kuris Lietuvos-Vokietijos sieną peržengė birželio 15 d., 5 val. vakare. Šis ponas yra triksčionij demokratų svarbius šūlus."

Matot, ne tik diena, bet ir valandą atsimeina. Tik pamislykt, kokia tautininkams "garbė", kad ne Smetona buvo pirmasis bėgėlis, o Turauskas.

Po to "Dirva" (Nr. 41) virožija:

"Kas dėl pabėgimo tai daug geriau pabėgti ir užsienyje ginti Lietuvos interesus, kaip tai padarė Smetona, negu Lietuvių likus šunuodegiuoti bolševikams."

Karjeristų ir veidmainių, kurie norėjo įstiekti Tarybų valdžiai, buvo tarp vienu ir tarp kitų. Pabėgėlių, įsėjkojusį talkos pas Hitlerį, užtenkami buvo tarpe vienu ir tarpe kitų. Kaune tai buvo skurnikai, nors jų tarpe galėjo būti ir išdavikų, o Berlyne visi skurnikai buvo išdavikai.

Ir vienu ir kitų istorija yra juoda istorija. Jei klerikalai ir tautininkai dabar viešumoje skalbina savo purvinus markšinius, tai teisingi žmonės gali patirt daugiau teisybės apie tų srovijų pravedyrius.

IŠ VIENOS PUSĖS, IŠ KITOS PUSĖS.

"Darbininkas" (Nr. 76) bando atsakyti į klausimą apie "lietuvių orientuotę"

"Taip vadinamoji politinė"

orientuotė, arba pasirinkimas su kuria karliaujančiųjų pusij dėtis, kuriai priarti bei simpatizuoti—sudaro nemažą galvosukį, kurį nepigi išspręsti."

Visiems padoriems žmonėms čia jokio galvosukio nėra. Kas prieš fašizmą, tam tik vienas pasirinkimas—su demokratija, su Sovietais.

Galvosukis yra tik politiniams šikšnosparniams. Jie pritaria ir Hitleriui, bet tuo pačiu kartu nenori nusidėti ir demokratijai. Iš tokių žmonių nei nelauk tiesioginio atsakymo.

"Darbininko" editorialo rašytojas prisipažysta:

"Atvirai pasitarti: tegu abu diktatoriai kitiš kitų suaukina, tai klaus vienintelė proga nepriklausomybei įgyti—lyg ir neapdirau, ypač jei varlojama tiesmuka ir griežta kalba. Žmogus, rodot, teltisangi ir nuosirdžiai pasisakia, o žiūrėk ir puola tave iš visų pusių—ir priešai ir prieiteliai drauge. Ir priešai nei visai elgiasi lygiai. Kai kurie kolija, o kai kurie džingauja, kad pasukai vanden ant jų malūno."

Tokion dilemon patenka žmonės, kurie permirkę jeuzitizimu.

"Darbininko" rašytojas kaip tik yra tokiam padėjime. Savo liežuvių jis kaip kada pasivartaloja už demokratiją. Bet jo perspektyvos supuola su Hitlerienu. Jis tą nekarta jau pareiškė bostoniško laikraščio skiltyse.

TEISYBĖ.

"Sandra" rašo:

"Hitlerio teroras okupuotoj Europoj pasiekia ir Lietuvos žmonių ausis. Nėra abejonės, kad ir juos sukrato šalta baimė. Ne visi lietuvių sutiks pildyti nazių įsakymus, ypatingai ūkininkai, iš kurių paaimai javai. Kad ir mažiausias pasipriešinimas bus atsilyktas tokiais pat metodais, kaip Lenkijoj arba Čekijoj."

Užimdami Lietuvą naciai daugybę žmonių išžudė. Kas žino nacių, tas žino, kaip tie teroristai šeiminkauja. Ancevičius, žinoma, apie tai nepraneš jokių žinių, nes jo specialybė kita.



Šios dvi moterys yra Anglijos policistės. Tas pareigas pirmiau ėjo vyrai. Dabar vyrai tarnauja kariuomenėj, o moterys dirba jų darbus.

DAUGIAU AUKŲ SOVIETŲ SĄJUNGOS MEDIKALEI PAGELBAI

Lietuvių Komitetas Medikalei Pagelbai Sovietų Sąjungai aplaikė sekamas aukas pereiną savaitę:

Iš Detroit, Mich., per Tvarijoną aplaikėme auką \$38.00. Aukuoja sekami: Detroito Lietuvių Klubas, \$25.00; Kazimiera Eglit, \$5.00; Raimonas Sharkas, \$5.00 ir Stasys Tvarijonas, \$3.00.

K. Laudanskas. Iš Rockford, Ill., prisintė sekama laiškų su auka \$16.00:

"Mes rockfordiečiai patėmijome spaudoj, kad gyvuoją Lietuvij Komitetas Medikalei Pagelbai Sovietų Sąjungai. Suaukavome \$16.00 tam tikslui. Aukavo sekami: Tarptautiniū Darbininkų Apsivynimo 55 kuopa, \$10.00; E. ir A. Mikalauskai, \$5.00; ir Grigienė, \$1.00.

"Prašome pridurt tarptautiniam komitetui, kuris pasiryžs sukelt milijonų dolerių tam tikslui. Aš turiu viltį, kad mes čia Rockfordo sukelsime ir daugiau aukų pagelbai Sovietų kariams.

T. D. A. 55 kuopos Finansų Raštininkas.
K. Laudanskas.

Iš New Kensington, Pa., per J. Yesadavičią, aplaikėme \$73.20, aukavo sekami: LDS 10 kuopa, \$10.00; po \$5.00 aukavo K. Sukys, P. Kriskūnas, G. Stonis, ir O. Stonienė. Po \$2.50 aukavo J. Yesadavičia, A. Yesadavičienė, St. Beyavičia, K. Adukas, ir Mrs. Aydukienė. Po \$2.00 aukavo M. Stašinskienė, ir J. Kompiekiene. Po \$1.00 aukavo O. Skierienė, J. Yesadavičiūtė, A. Valaitis, Agota Valaitienė, K. Stonienė, A. Sheiris, P. Povailaitis, Mrs. Pollaitienė, Z. Česnikienė, S. Martinkus, I. Martinkienė, H. Daurigdas, J. Genis, V. Gura, V. Vaitkevičius, Frank, S. Adomaitis, ir J. Tamošiūnas. Po 50c aukavo: Mrs. Česnienė, J. Mockas, A. Višnickas, J. Balsis, J. Virbickienė, A. Stulgis, M. Stonienė, ir K. Zukas. 45c., O. Ramanaukienė. 35c., S. Gura, F. Kuznickis, ir F. Lin. Po 25c., R. Ramanaukiskis, J. Sperskis, J. Blujus, A. Kuznickis, E. Kuznickis, A. Petraitis, A. Glotnis, T. Kurns, V. Serdinkevičius, J. Sakalauskis, V. Načajienė. Po 10c., Marko, ir C. Stašinsky.

Iš Chicago, per L. Prūkšę, aplaikėme \$135.00. Tą sumą suaukavo sekami: F. Simonaitis, \$25.00; LDS 63 kuopa, Bendl, Ill., \$5.00; po \$2.00 aukavo J. Stulgaitis, E. Stulgaitienė, ir S. Danilevičius. Iš Kenosha, Wis., LLD 94 kuopa, \$2.00. Scottville-Custer, Mich., fermeriai aukavo sekami: F. Zukas, \$25.00; A. Žukienė, \$25.00; L. Stakėnas, \$25.00; J. Juodaitis, \$10.00; M. Stakėnienė, \$5.00; ir LLD 218 kuopa, \$5.00. Po dolerį aukavo J. Stankaitis, ir M. Lingevičius.

Per O. Mikolajūniene, iš Binghamton, N. Y., aplaikėme \$40.00. Suaukuota sekami: Pelnas nuo Lietuvių Literatūros Draugijos 20 kuopos Moterų Skyriaus išvažiavimo, kuris įvyko rugsėjo 14 d., \$24.25; LLD 20 kuopos Moterų Skyriaus \$5.00; P. Mikolajūno Seimos, \$5.00; A. ir N. Yudikaiciai, \$3.00; J. ir K. Vaicekuskai, \$2.00; ir A. Beker, 75c.

Aplaikėme sekamą laiškų nuo Dr. J. N. Simans, iš Cleveland, Ohio, su \$22.75: "Čia prisintū dar biškutį aukų dėl Medikalės Pagelbos Sovietų Sąjungai. ALDLD 190 kuopa paaukavo \$10.00 ir aukavo po \$1.00 P. Nemura ir Yočiai. K. Lapinskas, 50c.; ir M. Karsokienė, 25c. Vėliau Julia Werney paaukavo \$10.00."

Per P. J. Martin, iš N. S. Pittsburg, Pa., aplaikėme \$33.00, kuriuos suaukavo sekami: F. Timbroz, \$10.00; P. J. Martin, \$10.00; K. Kairis, \$5.00; J. Deimont, \$2.00; D. Lekavičia, \$2.00; J. Kuodis, \$2.00; H. Kairienė, \$1.00; ir J. Vasiliauskas, \$1.00.

Per V. Smalstienę, iš Detroit, Mich., aplaikėme \$53.22. Aukavo sekami: LDS 21 kuopa, \$10.00; V. Smalstienė, \$10.00; A. Gotautas, \$5.00; P. Smalstis, \$5.00; P. Jonionis, \$2.00; S. Tvarijonas, \$2.00. Po \$1.00: J. V. Malinauskas, J. Birštonas, J. Paliokaitis, Z. Dantienė, M. Geraltauskienė, J. Brazauskas, J. Gugas, P. Janiūnas, J. Lubikas, M. Narusevičius, C. Juodaitis, J. Stakvila, C. Nausėda, J. Ginaltis, J. Savickas. Smulkųjų \$4.22.

Per Matthew J. Kazel, iš So. Boston, Mass., gavome gražią sumą pinigų, \$241.00. Jis rašo sekami:

"Siūnciu čekį \$241.00. Aukos buvo surinktos rugsėjo 7, 1941. Aukavusių vardai tilpo "Laisvėj" penktadienį, rugsėjo 19 d. Kita savaitė tikiuos pasistų ir antrą čekį. Draugiškai, M. J. Kazel."

Per M. Ragauską, iš Patterson, N. J. gavome \$23.55 aukų. Suaukavo sekami: Po \$5.00, R. ir S. Aučiai, ir V. ir M. Bingilai. Po \$1.00: S. Ivanaukaitė, V. Krimas, D. Sinauskienė, J. Dietkis, J. ir J. Skaudai, S. K. R. Sedel, ir M. ir M. Simenai. Po \$2.00: J. ir E. Strimelai, ir J. ir C. Skarbalai. Po 50c. K. Yankus ir F. Trainis. J. Remekis 30c., ir M. Ragauskas 25c.

Iš Lewiston, Maine, aplaikėme \$11.70. Komitetas Prieš Karą ir Fašizmą likvidavosi, tai jie aukuoja visus savo pinigus Medikalei Pagelbai Sovietų Sąjungai. Moterų Apšvietos Klubas, iš Brooklyn, N. Y., aukuoja iš izdo \$5.00, ir narių aukos \$5.25, viso \$10.25. Aukotojų vardai paskelbti korespondencijoj.

Per M. Klimą, iš Richmond Hill, N. Y., aplaikėme \$25.00. Aukavo sekami: LDS 13 kuopa, \$500. A. L. D. L. D. 185 kuopa, \$50.00. M. ir A. Klimai, \$5.00. J. ir S. Vinikaiciai, \$2.00. Po \$1.00, J. Daugėla, K. Mockus, ir Al Klimas.

Kitos aukos: Gicevičių (Tęsa ant 5-to pusl.)

Wisconsino Žinios IVAIRIOS ŽINUTĖS

Rašykime į Wisconsin Žinių Skyrių

Sheboygan, Wis.—Aš esu labai patekinta, kad ir mes Wisconsino lietuviai turime savo skyrį "Vilyu." Turbūt visi mes mągstame skaityti apie tai kas dedasi arčiau mūsų. Man tik nesuprantama, kodėl nėra daugiau sąsoma į tą skyrį iš daugiau gyvenimo ir veikimo. Ypač iš kitų miestų, kaip tai iš Kenosha, kur lietuvių daugiau yra ir ten organizacijos daugiau veikia. Žinau, kad yra draugai ir Racine, Wisconsin, kurie gerai gali vertoti plunksnų. Argi ten nieko neatsitinka, kas būtų žiniedu mūsų dienraščio skaitytojams žinoti?

Išskandama kitus rašyti į mūsų skyrį, patį irgi pasiūdu kartas nuo karto paduoti žinutę iš mūsų aplinkės.

Nupirko 3 Milijonus Svarų Surio

Kaip mačius iš laikraščio, pagali praėjusio Wisconsin cheese exchange, Plymouth, Wis., mūsų valdžia nupirko arti tris milijonus svarų surio, mokant po 23 ir pusę centų už svarą. Tik neseniai valdžia buvo nupirkusi 1,300,000 svarų surio. Tai aukščiausias surio pirkimo rekordas per 13 metų. Tas visas suris bus siųstas Anglijai.

Mūsų valstijos ūkininkai kaip matyti turi gerą marketą savo produktams.

Du Jaunuoliai Eis į Pataisos Namus

Rodas dabar jauniems darbai gauti nesunku, bet nekuriu jaunuoliai vietoj pasijiekti sau darbią ir vesti gražų gyvenimą, bando gyventi iš aplėšimų. Kelios dienos atgal čia du jaunuoliai, Harold Henkel 20 m. ir Milton Fern 22 m. tapo nuteisti praleisti nuo vieno iki trijų metų valstijos pataisos namuose, Green Bay, Wis. Henkel, padėdant jo draugui Milton Fern, rūpieto 15 d. apsiginklavęs revolveriu įsilaizė į valgyklą ir į valstybę. Pelnė tik \$8, kuriuos gavo aplėšiant valgyklą. Dabar turai pabrėžti valstijai mažiausiai vienus metus.

Valstijos Darbininkai Gauna Bado Algas

Spalio 6 d., Waupun, Wis., įvyko masinis mitingas Wisconsin valstijos darbininkų algy klausimui. Waupun kalėjimo sargas ir prezidentas Waupun Prison Employes Association pareiškė, kad daugiau kaip 60 valstijos darbininkų turi dar

po darbo valandų pasidėrėti kitur, kad pragyvenimą pasidėrėtų. Roy Kubista, valstijos darbininkų algy sekretorius laipigai pranešė, kad Mendota ligoninės darbininkai dirba už \$75 į mėnesį ir negali pragyventi be kito darbo iš šalies. Kubista pareiškė, kad gubernatorius Heil prisiminasi pakėlimui valstijos darbininkams algy.

Kaip atrodo, darbininkai gali dar išeit į streiką. Waupun Trade & Labor Counc. žada pilną kooperaciją išreikalavime didesnių algy. Morley Kelly, tuvs šios valstijos senatorius sako, kad las algy klausimas turėtų atkreipti atydy takus mokantį piliečių.

Man atrodo, kad darbininkai dirbant valstijai turėtų gauti pragyvenimo algas. Juk viršūnėse, gubernatorius ir kiti gūna perdidelės algas, tai kodėl kiti darbininkai turėtų dirbti tik už \$75 į mėnesį?

Apvogė Pakėlimui Valstijos Krautuvę

Ang dieną kas tai išsinešė iš Montgomery Ward krautuvės 821 N. Eight st kailinius vertės \$130 ir skurinį kautų vertės \$22.50.

Pastaruoju laiku ir kitos dvi tos kompanijos krautuvės liko apvogtos.

Medžioklėje Nušautas Distrikto Prokuroras

Spalio 7 d., distrikto prokuroras Fulton H. Leberman iššęs medžioklę, netikėtai nusišovė. Veikniausiai nebus sužinota kaip ten atsitiko. Suris pėvėrė krutinių ir rankų. Kiti medžioklė, išgirdę šavį nubėgo ir rado Leberman įpuolusį į pelkę, negyvy.

Leberman gimė Sheboygan 1903 metais, čia užaugo, lankė mokyklas ir turėjo labai plačią pažintį. Baigė Wisconsin universitetą 1925 metais. Nelaimingai miedamas buvo tik 38 metų amžiaus. Paliko savo žmoną, tėvus ir vieną brolių.

Tai visas šiuom kartu. Kitą kartą parąšysiu daugiau. Iš lietuvių veikimo šiuom kartu nieko negaliu pranešti. S. P.

Trafiko Nelaimės Daugėja

MILWAUKEE, Wis.—Trafiko nelaimės už miesto ribų Milwaukee County per pirmus devynis mėnesius šių metų padaugėjo ant 62 nuosimėčių, sulygins su tuom pačiu laiku 1940 metais. Šį metų 39 gyvas tų žuvo trafiko nelaimėse, kuomet perėitį metų tuom pačiu laikotarpiu nebu 24.

90 Metų Darbininkas Dirbo Visa Metą Neišlikęs

BELOIT, Wis.—Mažai randasi žinoti šiomis dienomis, kurie sulaukė 90 metų galėtų išdėrėti visą metų prie komplikotuos masinos nesusizėdė ir nei vienos dienos neišlikę.

Čionais yra vienas tokis žmogus. Edgar Ardean Ballou, 90 metų masinistas, dirba kas savaitę po šešias dienas Fairbanks Morse dirbtuvė. Tas 90 metų senelis nei kiek neatsilieka darbe nuo jauniasių tų dirbtuvė. Prie to, jau 81 metas kaip tas senelis sau dūonų pelno. Per visus tuos 81 metus Ballou niekad nėra pavėlavęs į darbią.

Darbininkai tariasi tam seneliui surengtį surpizo parę, nes jis šiomis dienomis sulauks tų 81 metų savo darbo sukaktuvių.

Studentų Skaičius Mažai Puola

Nežiūrint, kad daugelis iš jaunų vyrų turėjo išėiti į karinę tarnybą ir kad jaunuoliai, vyrai ir merginos, dabar gali gauti darbus, vienok į Beloit kolegiją studentų užsiregistravo tik penkis nuosimėciais mažiau negu perėitį metų. Skirtumas tik tame, kad šiemet daugiau moterų studentėjų buvo vyrų.

Perėitį metų Beloit kolegijoje užsiregistravo 575 studentai, o šiemet užsiregistravo 545.

Mažasis Jonas.

Pagerbs Generolo Palaski Atmintį

MILWAUKEE, Wis.—Amerikos revoliucinio karo laike lenkas Casimir Palaski dvi dienas po sužeidimo karo lauke, spalio 11 d., 1779 m., mirė. Jis, lėbamas Lenkijos patrioto, narsiai kariavo Amerikos revoliucijoje prieš Angliją.

Antradienį, spalio 14 d., čionai atsilbus didelis memorialis mitingas ir programa atminčiai to narsaus generolo. Mitingas įvyks Eagles Club, surengtas Fraternal Order of Eagles organizacijos.

Pamatinę kalbą pasakys Francis X. Swietlik, Marquette universiteto perėdėtinis. Majoras Zeidler pirmininkaus mitingui. Kalbės ir Wallace Maciejewski, Marshall Pilsudski klubo nariai šoks lenkiškus šokius. Bus ir įvairi dainų programa. Kalbės ir vienas lenkas kunigas. Zigmas.

Tokio.—Japonijos vice-premieras Amata informavęs Lenkijos ambasada, jog Japonija nutraukia ryšius su Lenkija. Lenkų ambasada duota mėnesis laiko išsikraustyti.

Aukavo Sovietų Medikalei Pagelbai

MILWAUKEE, Wis.—Rugėjo 21 d. LLD 56 kuopa laikė savo susirinkimą. Aparat kitų kuopos reikalų, buvo apkalbėta reikalingumas parinkti aukty Sovietų Sąjungos Medikalei Pagelbai ir Ispanijos kovotojams.

Medikalei pagelbai aukavo: A. Savičkas \$1. Po dolerį: LLD 56 kuopa; J. Chulkius; C. Rogner; P. Senkus, ir J. Gebertus. A. Šlimanskas aukavo 50 centų ir J. Gedvila 25 centus. Viso surinkta \$9.75.

Ispanijos kovotojų gelbėjimui aukavo: A. Savičkas \$1. Po 50 centų: A. Šlimanskas, A. Senkus ir A. Gebartienė. Viso \$2.50.

Viso šios kuopos susirinkime sukelta aukty \$12.25. Tai nuširdus atsilpimatis į svarbius reikalus. P. S.

Didžiausia Šeimyna Waukegane

WAUKEGAN, Ill.—Spalio 7 d. Memoriali ligoninėj gamys apkalbė Vinis Tennyson ir paliko

KENOSHA BIZNIERIAI



Mes Grožę pagruzinam. Visokia dailė—šuktuos darbas yra atliekamas prityusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue
Phone 2-3002

LaFaire Beauty Salon
3103 — 60th Street
Phone 2-4869
Savininkės
WILMA LESKOWICZ
ARMINDA FARIS

jai 16-tą kūdikį. Tennyson-šeimynoj jau buvo 10 dukterų ir penki sūnūs. Dabar bus šeštas sūnus ir šešioliktas kūdikis. Ar tik nebus didžiausia Waukegano šeimyna.

Riksmas Apie Diktatorystę Nacių Propaganda, Sako Berle

New York, spalio 7.—Riksmas, kad Rooseveltas nori tapti diktatoriumi yra nacių propaganda, sako A. A. Berle, valstybės sekretoriaus padėjėjas. Berlynas davęs instrukcijas rekti apie diktatorius pavojų Amerikoje, sakė jis.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepnykla ir Krautuvė
719—10th Street
NORTH CHICAGO



Duona geriausios rūšies, kėksai tikras gardumynas. Specialiai gaminam vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ



711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmacilis. Sažininkas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS BUČERNĖ IR GROSERNĖ

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėšų ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.

Išdirbu geriausius peilius: dūonai riekiti, mėšai piaufti, medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, kokio norite. Padarys jums prisiųstus: gavy, apžitrėję ir išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parduoda: Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St. Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL'S GREEN BAR TAVERN



Vieta, kur visus maloniai prima. DIRECT DRAW BEER. Sav. B. J. MASILIUNAS. 820-822 Tenth Street WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern



922 Glen Flora Avenue
Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gerimų. Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodžius ir užlaikau didelį pasirinkimą gražadaikių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai. Žemiausias kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.
Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagių užėigę. Patarnaujame su skaniais gėrimais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyti

John Richter's Taverną



Penktadieniais žuvis, šeštadieniais—vištiena. 14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Ave.,
Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS



Smagi užėiga liuosam laikui praleisti su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitėi.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.



Yankee Stadiumas, New Yorke, kupinas žmonių laike beisbolės rungtynių Yankių ir Dodgers (Brooklyno) jauktų. Sakoma, čia buvo daugiau žmonių negu bent kada pirmiau ir sumokėta \$265,396 už įžangos tikietus. Yankių jauktas, kuris iki šiol visur gerai pasirodo, laimėjo rungtynes ir šį sykį.

Kovos Ebro Fronte

RĄŠO ANT. SLAPSYS

(Pabaiga)

Suskaityto dvidešimts, antram užskridime vėl dvidešimts, netrukus ir trečiam užskridime dvidešimts—viso 60. Neuskaitytoms daugybė fiatų aukštybėje patruoliuoja. Lėkia išilgai mūsų linijas, meta bombas, bet nuo mūsų toliėliau, daugiausia bombų numeta dešinėje į kalną,—į ten esančias pozicijas.

Bombanešiai suka ratu ir iš naujo meta bombas ir vėl sukasi ir vėl meta, ir vėl, ir vėl... Bombų švilpimas, perkūniškas trenksmas ir dulkių debesys sudaro tikrą pragaro vaizdą, jei nebūtų dar baisiau. Visas kalnas ugnyje, dūmai vulkanais verčiasi aukštin ir dega krūmai, miškelis. Šie bombanešiai nuskrido, bet už dešimt minučių atkėlė kiti, su nauju kroviniu, ir vėl į tą patį kalną mėto mirtį nešančias bombas. Padėtis darosi rimta. Tučiuojams atsukam kulkosvaidžių vamzdžius dešinėn, kad iš sparno apginti kalną, nes jau nesitikim, kad ten būtų likusi kokia nors gyvybė.

Bombanešiai kaž-kur dingo, pakeliam akis į viršų. Ten verda didžiausios oro kautynės. Režiančiais balsais kaulkdam, tai leidžias, tai kyla, tai sukasi, verčiasi ir kaž-kur tolyn neria. Vienas kaž-kaip persivertė, iš laukų pakilo aukštin, sustojo, padarė lanką žemyn, uodega išliko aukštin ir krito žemyn snapu kaip akmuo. Pasigirdo sproginio trenksmas ir lėktuvas suliepsnojo. Po jo sekė antras, trečias... Pamažu leidžiasi, mėlynojo padangėj, su parasiutu lakūnas. Vienas lėktuvas nuolat aplink jį suka šaudydamas. Atleikia dar du lėktuvai—pirmasis matyt pabūgęs pabėgo. Šie skraido kol nusileidžia lakūnas.

Mums praneša, kad šio oro kautynė numuši penki prieš lėktuvai; mūsų krito du. Priešo lėktuvas šaudęs į nusileidžiantį lakūną, bet mūsų lėktuvų buvo apgintas, lakūnas nusileidęs sužeistas. Praneša taip pat, kad su dešiniu sparnu galim būt ramūs. Kad ir labai smarkiai bombardavo apkasai nebuvo apšleisti, tik esą labai užtroškę nuo parako dūmų ir dujų.

Atsukam atgal kulkosvaidžius į žinomus punktus, pripliam vandens. Nespėjam atsikvėpti, kaip vėl artilerija pradėjo savo darbą—po jos vėl aviacija ir taip visą dieną, artilerija-aviacija ir vėl iš naujo. Šitaip tęsiasi jau dešimtą dieną, be jokios pertraukos.

Bet žmogus ne geležinis. Neišlaiko ner-

vai, reikalauja daug aukų. Mūsų dešinėje, kitos brigados bare, pralaužia frontą. Flanguot dešinėn negalėjom, nes atakavo iš visų pusių. Pradėjom iš kulkosvaidžių sėti mirtį, po atakuojančius pėsčtininkus. Priešas, rodos, tik dabar nuostatė kur paslėpti mūsų kulkosvaidžių lizdai, nes jie buvo puikiai užmaskuoti. Atidarė peklišką artilerijos ugnį, įvairaus kalibro patrankomis. Nieko nebe-matom—šaudom vis tik toliau. Viršų blindazo sprogsa ir sprogsa sviediniai. Tik staiga įlūžta balkiai, sutrenkia mums galvas, apipilą žemėmis. Vos-vos išsikaps-tom, griebiamės kulkosvaidžio, bet jis storų sienųjį prispautas, nepajudinamas. Šiaip-taip išardom, gabenam į rezervinį lizdą, bet ir čia jau viskas sugriauta. Kas daryti? Priešas artinasi. Pastatom kulkosvaidį tiesiog apkasą viršų ir šaudom, šaudom toliau.

Gaunam įsakymą kiek atsitraukti. Priešas pastebėjęs mus kiek sumišus vėl atidaro artilerijos ugnį, aplinkui sprogs-ta, švilpia, kaukia, kur pasidėti? Pasi-žiūriu kairėn, ai... sviedinys pataikė į gulinčius duobėj kelis draugus, visi išlėkė su sproginio jėga į orą, su išrautais vynuogių kelmiais. Brendu per vynuogynus, paimojasi tarp kojų, sunku bėgti. Girdžiu ant ano kalniuko italų kulkosvaidžių "Fiat" trumpas serijas visai netoli. Puolu ant žemės ir kietai, kietai prišlopjęs spaudžiu galvą žemėn dar labiau. Koks kietas daiktas smarkiai atsimuša į mano šalną, pajuntu byrant žemes ant manęs, akys tik kibirkštys tesirodo...

Rodos truputį aprimo, pamažu pakeliu galvą ir žiūriu į žemę, matau gražiai išspautą klotoj žemėj savo veidą: nosį, kaktą, smakrą... Aplinkui nematyti nė gyvos dvasios. Greitai pasikeliu ir šokinėdamas per duobes užbėgu už artimo kalno. Randu kelis savuosius, kitų trūksta. Iš akmenio padarom parapetus, pastatom kulkosvaidį,—kiti tą pat daro. Išvažiuoja pirmyn mūsų tankai, revizinius jėgos, kitų brigadų, kontratakuoja šoninius kalnus. Dienai praslinkus, mūsų jėgės kontratakuoja ir šias pozicijas ir jas vėl atsiima.

Mūsų "Ad. Mickevičiaus" vardo batalionas už pasižymėjimą apdovanojamas "Madrid Gynimo Vėliava", o brigada gauna "Medalla de Valor" (Narsumo medali).

Vėliau šis kalnas, numerio 282, dažnai pereinavo tai į priešą, tai į mūsų rankas.

"Vilnies" Vajus

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĖSIS IKI PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

KODEL?

Kad padvigubinti dienraščio "Vilnies" skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?

Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajininkų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?

Padvigubinti "Vilnies" tiražą negali būti sunku, jei imsimės sekamus faktus:

1. Kurie skaitote "Vilnį" nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts metų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt gyventi. Jei "Vilnis" patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pažystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas šaltinis naujų skaitytojų!

2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjį fašizmo jėgų ir civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti greičiausias ir teisingiausias žinias. "Vilnis" jau per virš 20 metų įrodė, jog perdavimas skubiu ir teisingu žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą "Vilnyj" pasiliiks jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.

3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas "Vilnies" skaitytojas, kiekvienas pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiamė vajuje pakalbinti savo pažystamus užsiprenumeruoti "Vilnį". Jei praėjusiais vėjais nekurie vajininkai gavo po dešetuk naujų skaitytojų, tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiūma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vajininkus, lengvai padvigubinsime "Vilnies" tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS

Laikė šio vėjais metinė "Vilnies" prenumerata naujiems skaitytojams tik \$5.50; pusei metų—\$3.00. Chicagoje: metams \$7.50; pusei metų—\$4. Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laikė vėjais, gausite dovanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje metams \$8.00; pusei metų—\$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: metams \$6; pusei metų—\$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:

Už 500 Punktų \$10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus \$100; 10,000 Punktų—\$200

SPECIALĖS DOVANOS:

Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana \$10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojams Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

- | | |
|---|--|
| 1. Kelias į Naują Gyvenimą A. Bimbos | 7. Janonio Raštai |
| 2. "Vilnies" Kalendorius 1942 metam | 8. Pajauta, Istoriskas Romanas |
| 3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu (pereilam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus | Sulietuvino Jonas Montvila |
| 4. Naujoji Lietuva A. Bimbos | 9. Zinynas ir Spiritiniai Gėralai |
| 5. Motina Maksimo Gorkio | Dr. J. J. Kaskiaudis |
| 6. Moteris ir Socializmas August Bebel | 11. Proletarinė Poedzia V. Price |
| | 12. Rusijos Istorija M. Pekrovskio |

"VILNIS"

3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois

COLUMBUS DIENA—SPALIO 12-TA

Minėjimas šios dienos primena kitų žymių italų prisidėjimą prie šios šalies išsivystymo.

Ivairiausių tautų amerikiečiai kasmet apvaikšioja Columbus Dieną spalio 12 d. Spalio 12 d. yra legalė šventė net 34 valstijose, aciu pastangomis italų-amerikiečių ir jų organizacijų. Siemst šis garsus italo pirmą kelionė per nežinomą Atlantiką yra minima susirinkimuose prkalboms ir ceremonijoms. Visas pasaulis gerbia jo narsumą ir drąsą.

Columbus buvo pirmas atvykti čia iš senoj krašto, bet jį sekė kiti įtreivai ir iškotojai kirsdami taką į Naują Pasaulį. Vieni jų buvo John Cabot, kuris suanglino jo italiską vardą nuo Giovanni Caboto į Cabot. Jis atvyko po Anglijos vėliava 1497 ir 1498 m. Jo sūnus, Sebastiano, arba Sebastian, irgi pasiekė Amerikos žemę. Amerigo Vespucci, kuris tuom laiką pasiekė Pietų Ameriką. Vėliaus Giovanni da Verrazano, keliaudamas dėl Francūzijos karaliaus, pasiekė St. Lawrence upę ir, sakoma, jog buvo pirmas bal-tas žmogus matyti tą upę.

Su luigonolais į Floridą atvyko kapitonas Strozzis, kuris vėliaus žuvo kovoję su ispaniais po Pedro Nenendez 1565 m. Kel-nis metais anksčiau atvyko

Marco da Nizza, zokoninkas, prieš pat garsiąją Coronado ekspediciją 1539 m., kuri keliavo lūkstančius mylių vid-vakaruose beiškodami mišiško Cibola septynių miestų, su jų mišišku turtu iš aukso ir turkizo. Da Nizza pasiekė vietą, kur šiandien Arizona valstija, ir jis surinko labai brangių informacijų apie tą teritoriją.

Kaip Nizza, taip ir garsus kunigas Eusebio Chino, arba Kino, pristatė pirmiausias informacijas apie Californiją ir pietvakarus. Jis Luovė Žemėsėj Californijoje 1683 m. ir daug iš jų geografiškų tyrinėjimų lig šiai dienai užsiliko.

Visi atidūoda garbę garsiam La Salle, francūzų iškotojui, už atradimą garsios Mississippi upės; bet mažai teitino apie jo lojalų leitenantį Enrico (Fonti, itala. Jis drauge su La Salle vi-sur šioje ir daug garbės jam irgi priguli. Šis žmogaus jaunesnis brolis, Alfonso, buvo vienas iš Detroit miesto įsteigėjų.

Italai, mažais skaitliais, pradėjo pasiekti Naują Pasaulį po jos atradimui. Kai kurie nuvyko į Virginiją, ir tapo sfilko darbininkai ir agrikultūristai, kiti dirbo prie šilko, vėlesni italai buvo pereinai, iškotojai, misionieriai ir tikėjimiskai pabėgėliai. Šitie tikėjimiskai pabėgėliai priklausė prie Waldensų sek-

tos, ir atvykę vėlai septynioliktam šimtmetui apgyveno New Yorką, Delawarę, Virginiją, Georgiją ir Caroliną.

1730 m. būrelis italų pradėjo eksperimentuoti su šilku Georgia valstijoje. Jie iš Italijos atsivežė reikalingą kultūrą. Trisdešimts metų vėliaus kitas projektas buvo pradėtas New Smyrna, Floridą, kuris nelaimingai užsilbaigė. Bet italai pasiliko ūkininkais toje apielinkėje.

Italas, kuris žymiai padėjo Amerikos demokratijai, buvo Filippo Mazzei. Atvykdamas į Virginiją 1774 m. su keliais italais iš savo gimtinės šalies, jis norėjo tik užsimti žemdirbystė. Jis buvo geruoju draugu Jeffersono ir Franklino, ir parašė labai daug interesingų straipsnių Amerikos žurnalams. Tarpe jo straipsnių buvo vienas, apie kurį Jeffersonas, rašydamas Nepriklausomybės Deklaraciją, daug mąstė, nes jis Deklaracijoj pareiškė tas pačias mintis.

Mazzei rašė: "Demokratija (atstovų demokratija), kuri įimtų kiekvieną asmenį į vieną kūną, be jokio skirtumo išliko yra vienintelė valdžia, po kuria liku ir amžina laisvė gali gyvuoti."

Mazzei su Jeffersonu įstėigė nekuriuos pagerinimus Virginijoje, kaip pataisyimą legalio kodekso. Jis stovėjo už tikėjimiską laisvę ir išbaigtą vertijos per lavinimą vergų ir jų vaikų.

Kitas italas Francisco Vigo,

(Tęsia ant pusl. 5)

DES MOINES, IOWA, LIETUVIŲ GYVENIMAS

Numirė A. Taraška.

Buvo matonu susitikti ir plačiau susipažinti su Des Moines lietuviais. Spalio 2 d. ryte smarkiai lijo. Kai atvykau prie Kasakaitių namu jau tik purškano. Kasakaitėms buvo išvykę su reikalais miestan. Po neilgo ir dr. V. Kasakaitis grįžo iš darbo. Jis kasa anglį apie 10 mylių atstul nuo miesto.

Buvo daug malonumo susipažinti su Kasakaitių šeima. Jų sūnus Edvardas dirba garadžiu. Kitas sūnus gyvena Chicagoj. Sėdus vakarienis užkūst, kurią skaniai pagamino Kasakaitienė, atvyko pilna mašina dau-

Columbus Diena

(Pradžią ant 4-to puslapio)

lošė svarbių rolę ištigimui nepriklausomybės nuo Anglijos laike revoliucijos karo. Vigo, su pingais ir aukomis užlaikė maršutėlį George Rogers Clark maršiją, kas žymiai prisidėjo prie pasavinimo vaistųjų Ohio, Indiana, Illinois, Wisconsin ir Michigan kolonistams. Be jo pagelbos tų vaistųjų istorija gal būtų kitokia šiandien.

Su demokralitku šimtmečiu, daug devyniolikto laisvės vado atvyko čia. Ir amerikiečiams geriausia žinomas politiškas padėgėlis, Garibaldi, per daug metų gyveno Staten Island, New Yorko uoste. Jo namas lig šiai dienai ten stovi. Kaip su kitoms tautoms taip ir su italais, daug iš jų grįžo atgal į Italiją, bet geras skaitlius pasilikę čia prisidėti prie Amerikos pastatymo.

Nuo 1820 m. iki 1880 m. tik 80,000 italų imigrantų atvyko čia. Jeffersonas pakvietė Carlo Bellini atvykti į College of William and Mary kaip kalbų profesorium. 1850 m. atvyko Antonio Meucci, kuris daug metų prieš Bell atradimą, atrado telefoną. Gincai apie tai net iki šiai dienai egzistuoja.

Is Rymo atvyko daug misionierių dirbti tarp italų šioje šalyje. Jie veikė tarpe indijonų ir balvių gyvenytojų, įsteigdami ir laiki daug parapijų ir jų nuopelnas padaro labai interesingus puslapį šios šalies tikėjimiskioj istorijoje.

Ir su Columbus Diena dideli pulkai italų duos garbę ne tik garsiam atradėjui, bet savo širdyse minės darbus ir ty visų kitų, kurie taip žymiai prisidėjo prie šios šalies pastatymo.

FLIS.

Medikalei Pagelbai

(Pradžią ant 2ro pusl.)

Seima, Bedford, Mass., \$10,000. Mrs. Statkuvienė, Maspeth, N. Y., \$5,000. R. ir S. Aučiai, Paterson, N. J., \$5,000. J. ir S. Stupurai, Portland, Oregon, \$5,000. Per L. Gudzin, nuo LDS 18 kuopos. Schenectady, N. Y., \$14,95. Per J. Koblin, nuo ALDD 153 kuopos, San Francisco, Cal., \$25,00. SLA 199 kuopa, Shaft, Pa., \$5,00. Per J. Julius, ALDD 64 kuopa, Moline, Ill., \$10,00.

Ačiu, draugai, už jūsų gražių paramą ir didelį patsidarbavimą. Jų kovoj prieš fašizmą, Sovietams parama yra reikalinga dabar. Todėl, dar prašome, kad darbuotumėte ir ant toliaus. Prisiskite aukų kiek tik išgalit.

Čekius bei money orderius rašykite ant idžininkės L. Kavaliauskaitės vardo ir siuskite Komitetui. Lietuvių Komitetas Paugelbai Sovietų Sąjungai, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Alda Orman, Sekretorė.

Valdžia Susirūpino Jaunuolių Sveikata

Aną dieną Washingtono paskelbta, kad imant karinien tarbybon jamus vyrus, nuo įvedimo drafto, dėl blogos sveikatos išbrokuota per virš milijonas. Dėlto ir pats prezidentas Rooseveltas pareiškė didelio susirūpinimo. Sakoma, iš valdžios bus skirta stambi suma pinigų pagelbei tiems jauniems vyrams atgauti sveikatą.

Tuom susidomėjo ir Cook apskrīcio valdininkai. Siame apskrīcīje pirmosios registracijos buvo pasaukta 312,880 vyrų. Iš jų, dėlei netinkamos sveikatos, išbrokuota 44,293.

Antrojo registracijai Cook apskrīcīje užsiregistravo 583,619 vyrų. Emant ta pačia proporcią apskaičiuojama, kad siame apskrīcīje bus per 82,000 jaunų vyrų, kurie nepilnai sveiki. Taip jau apitrikai aprokuojama, kad mažiausiai penktas nuosimtis šių jaunuolių atgautų sveikatą, jei tik turėtų progrį gydītis.

Siame reikale ir numatoma federalės valdžios pagelba. Ar jos gausime gana, tai jau kitas klausimas.

Daugiausia netinkamų kariniai tarnybūjų vyrų surasta iš priežasies nesveikų dantų. Tas pačina nuo netinkamo maisto, kaip ir perlungas svoris, dėlko taip jau nemaža išbrokuota. Tai paseka desimties metų ekonomio krizio ir ubagiskos pašalpos.

Tėvas.

O Ką Jis Veikė su 'Svieto Marnastim'?

94 metų senis katalikų kunigas Theophile Eisele važavo traukiniu iš Portland, Ore., į Kubą. Stovjotes Chicagoje persėsti į kitą traukinį jis norėjo pramankštinti sustingusias kojas ir pasivalkščioti. Bet prie Madison ir Canal gat. jį pradėjė erzinti keli vaikžai. Už vandėlės kunigas pasijutė, kad iš kisenius dingęs paketas su \$12,000.

Kitoj kišenėj dar turėjės \$2,800, rankiniame krepšyje, \$3,000 ir pirmiaus į Kubą pastuntes \$35,000. Portlande jis buvęs užveizda katalikų mergaičių mokyklos ir žmonėms žinomas kaip "pavargėlis."

VASARĄ MOTERISKAI, ZIEMĄ VYRISKAI

American Medical Association pataria kaip prisilaikyti prie oro atnaingų ir visuomet jaustis patogiai. Girdi, vasarą tegul vyrai paseka moteris ir nedėvi sunkių drabužių. Gij žiemą, moterys tegul seka vyrus ir pamiršta apie šilkinius, o to vietoj tegul gerai susisūpa į vilnonius.

Socialdemokratiški "Stebūkiai"

Grigaitis Subytina ir Kristij

Apie trys savaitės atgal Česnakas skaitė "Naujienose" toki pranešimą: "Maršalas Budenis parvežtas iš karo fronto į Maskvą, nutiestas ir sąsaudytas." Kad geriaus skaitytūjai atkreiptų atidų į pranešimą, tai pranešimas įdėtas į juodus apšonus tikrai atiduoja mirusį žmogų.

Bevertydamas "Naujienas" nr. 237 atradau štai tokį pranešimą: Džermanai-naciai norėjo pagauti maršalą Budenį, bet jis pasigriežė orlaivį ir pabėgo! Tai matote koki stebūkiai: Grigaitis pirmiau susandė, o paskui šodnio maršalą į orlaivį, tegul skraidu padangėmis, kad naciai nepagautų.

Grigaitis sakė, kad maršalas buvo nuieistas sąsaudumy, tai teisėjus užklausk ką jis nori pasakyti? Maršalas teisėjui atsakė, kad jis noris susukti savo ilgus utus. Antra, kad jam duotų vodus kas išsigerti ir kad pavelytų kazoką pašokti prieš mirf. Tai matote, Grigaitis yra mo-

Grigaitis Ant Skaurados; Besigindamas Tik Dar Labiau Nusinuogino

"Naujienų" redaktorius per čilo šeštadienio laidoj labai pikai pasižiopliavo dėl mano interpretavimo jo laikraštyj idėtos "žinios" su antgaliu per visą pirmą puslapį, kad "Naciai Amnestuoja Lietuvos Komunistus."

"Vilnyj" buvo nurodyta, jog tai buvo "Naujienų" pastanga Hitlerį nubalinti.

Tas Grigaitis žioplavimasis ir idiotizavimasis jo talkininkavimio Hitleriui nei kiek nepredgija; priešingai—tuom jis tik labiau nusinuogina.

"Grigaitis pyksta ypatingai dėl to, kad smerkiant ta Hitlerio samdinio Ancevičiaus "Naujienom" atsistą radiogramą buvo užtylelė tos žinios šaltinis (reikia, kaip nepatikimas) — nacių "Deutsche Zeitung im Ostland."

Dėkui, dėkui už pastabą, pone Grigaiti! Dėl to jum yra dar blogiau: Ji patvirtina, kad jūs to nepatikimo šaltinio "žiniai" sukait pridavėt tiek daug svarbos, jog matėt reikalą ją perduot savo skaitytojoms didžiausiu antgaliu — per visą pirmą puslapį. Kam kitam tuom pastarautu, jei ne Hitleriui? Geriausiam atstiklime tu "žinia" gailė rast vietos kur nors prie skelbimų, o ne svarbiausiu antgaliu pirmam puslapj.

Dabar jau ir pats "Naujienų" redaktorius, besistengdamas savo talkininkavimj Hitleriui pasidėti, tą "nacių amnestavimj Lietuvos komunistų" pavadinu komedija, ir būk "Naujienos" taja komedija savo skaitytojų nesuklaidino.

Jei priimt "Naujienų" pavadinimu tos "žinios" komedija nuosirdžiu, tai išena taip, kad "Naujienos" per visą pirmą puslapį antgaliu dėde ne tam, kad pabrėžt tos dienos svarbiausią įvykį, bet kad sulotš komedija.

Tačiau to "Naujienų" išsireiškimo—kad jos tą savo pirmo puslapio žymiausiai antgaliuotė "žinią" skaito didžiausiu nuosirdžiu paskaityt negalima.

Fiskalio politikj tikslą ir to tikslu pasiekimui uolai talkininkauja Hitleriui.

Kur jūs rasite toki durnij redaktorių, kad savo laikraštin dėtų taip išpuociančiai žinias, kuriom jis pats netikėtų arba bent nenorėtų tomis "žiniomis" pravest savo politik liniją? Ne, tokiu Grigaitio mes neskaityme.

Beje, "Naujienos" bando lyginti save prie tų Amerikos laikraščių, kaip, pavyzdžiui, Chicago's "Daily Times," kurie išsiai deda net paties Hitlerio atsiskaukimj į Vokietijos karveivis, bet kurių dėl to niekas hitleriniai propagandistais neskaity.

Tik politišis žulikas gali nuduot nemalūs skirtumo tarpe idėjimo Hitlerio (ar bife kurio kito valstybės vado) prakalbos ir palbrėžimo per visą puslapį antgaliu tokios "žinios," kaip kalbama Ancevičiaus radiograma apie komedij amnestij. Pirmoji yra dokumentas, o pastaroji — kasdieninės propagandinės rūšies apgaulė, kurią pačios "Naujienos" dabar skaito komedija, bet kurią savo skaitytojau išpūstai perduoda kaip įvykį.

Pagalios, ar "Naujienos" nesiteiktų paaiškint, kas apmoka Ancevičiaus radiogramas — nuo pat pradžios Vokiečių-Sovietų karo iki dabar? Juk tai būtų labai svarbi informacija.

J. Kuodis.

Septyni peilais apsiginklavę jauni plėšikai penktadienio vakare padarė penkis apipiešimus Grant Parke, kur tuom laiku dėjo futbolu žaidimas, Pjėškiai nesuimti.

RADO NUSIŽUDŪSIA ŽMONA

Parėjės iš darbo D. Muster, namo sklepe rado pasikorusių savo žmoną Beutlali, 37 metų amžiaus. Moteriskė senokai nesveikavusi.

KALBĖS VIDAUS REIKALŲ SEKRETORIUS ICKES

Spalių 20 d. Sinai Forum'e, 4000 South Parkway, kalbės vidaus reikalų sekretorius Harold L. Ickes. Toj vietoj forumai, viešos prakalbos ir diskusijis, įvyks kas pirmadienio vakaras.

PABEGO IS NAMŲ

Keturi Bowen High schoolės berniukai aną dieną prasibėgali nuo tėvų ir dabar policija jų iesko. Jie yra: Charles Siegel, Harry Burleigh, William Brigman ir Robert Ashe.

SESIS SUZEIDĖ

Sesė jauni žmonės grįždami automobilijuje iš vedybų "repeicijų" anksti šeštadienio ryte susisūdrė su kitu automobilium Erie ir Armour gat. sunkokai sužeisti. Antrojo automobilio draiverys irgi sužeistas.

SUDEGĖ 25 KARVES.

Kilus gaisrai galvijų garduose stakjarduose šeštadienio naktj, sudegė 25 karvės ir abejai nuostolj padaryta už virš \$2,000. Gesinant gaisrą pavojingai sužeistas ugniagesis James Cleary.

DAŽYTI UGNIAGESIAL

40 ugniagesių šeštadienį paabeigė gesinti gaisrą atrūdė kaip nusidazę afriekiečiai: spalvoti raudonai, mėlynai ir kitokiom spalvoti. Mat, gaisras kilo juodyto fabrikre prie 626 Federal str. ir nuo karšcio trukdomos bonkos aptaškė ugniagesius dažais.

REP. 0349 Zade's Bar 6753 S. Western Ave.

DELTA ZADEIKIENE, S.V. Penktadieniais Kepta žuvis, Gardus Alus, Skani Arkelka, Saldus Vynas ir Geri Užkandžiai. Šeštadieniais Vištiena.

WEST SIDE HOTEL 2435 S. Leavitt Street CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai arba Savaitėi. Sveikinti Rendavimui Vestuvėms, Šokimas arba Parėms; Virtuvė ir Indai Dykai. WALTER NEFFAS, Prop. Phone Canal 9585

Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.

Garantuoją Kokybę, Irvairum ir Produktus Savo Įstaigoje.

RESTAURANE (VALGYKLOJ) Sveika, Svari, Rusiška-Amerikoniška Virtuvė. Kainos Zemos. 1628 W. Division Street! Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio Krautuvė

Visokla Mėsa — Paukštiena 2051 W. Division Street PRIMUM ORDERIS POKILIANA, PARENGTAMIS Panašiai Tel. Brunswick 9468

AUDITORIUM RESTAURANT 3131 S. Halsted Street



Su Geriausiu Skonio Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai P. BALČUNAS ir M. KOVARSKI, Savininkai

L.K.M. CHORAS Spalio 19

Lietuvių Auditorioj

MATEUSAS GRIGAS Gvy. 4739 N. Maplewood

Pasiekė su šiuo pasauliu spalio 10 d. 11:15 val. ryto, 1941 m. sulaukęs pusės amž. gimęs Panevėžio apskr., Naujienose paraš. Po to laimėjo Amerikoj įgyveno 30 metų. Pailko dideliame nullidome sesers vaikus, Jona Kesperavė ir Jona Kavaliauskaitė ir jų šeimas, pusešerę Sietnamą Palonia ir jos vyrą Apolinarą Paloni, kuris rūpinasi laidotuviemis (Tel. Columbus 5596) ir kitas gimines. Priklauso prie Liet. Pileičų Klubo.

Kinas palavoytas Lachawicz kopj, 2314 W. 23rd Pl. Laidotuvis vyks antradienį, spalio 14 d. 1:30 val. popiet. Iš koplyčios bus nubyčytas ir Lietuvių Tautiškas kiplinas. Visi a. Mateus Grigo gimines, draugai ir pažįstami esat nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviėse ir suketim jam paskutinįj patarnavimą ir atsveikinti.

Nulidęs iekame: Seserį Vaikak. Pussenerė ir Jos Vyrus, Kitus Gimines. Laid. Direkt. Lachawicz ir Šiunus, Tel. CANAL 2515.

GREEN TAVERN Saldus Vynas ir Gera Arkelka Geras patarnavimas Smagi ir linksma užėja 7200 S. Green St. CHICAGO, ILL. Savininkai Kenstavičiai Kazimiera ir Juozal

DELTA ZADEIKIENE, S.V. Penktadieniais Kepta žuvis, Gardus Alus, Skani Arkelka, Saldus Vynas ir Geri Užkandžiai. Šeštadieniais Vištiena.

WEST SIDE HOTEL 2435 S. Leavitt Street CHICAGO, ILL.

Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.

RESTAURANE (VALGYKLOJ) Sveika, Svari, Rusiška-Amerikoniška Virtuvė. Kainos Zemos. 1628 W. Division Street! Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio Krautuvė

Visokla Mėsa — Paukštiena 2051 W. Division Street PRIMUM ORDERIS POKILIANA, PARENGTAMIS Panašiai Tel. Brunswick 9468

AUDITORIUM RESTAURANT 3131 S. Halsted Street

L.K.M. CHORAS Spalio 19

Laidotuvių Direktoriai

Nariai Chicago's ir Cicero's Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Tarime Kopyčias Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Fullman 1276 & 2515

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. VISI TELEFONAI: YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS 1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169 6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA 3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1128 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

Phone Radcliff 3860 GREEN TAVERN Saldus Vynas ir Gera Arkelka Geras patarnavimas Smagi ir linksma užėja 7200 S. Green St. CHICAGO, ILL. Savininkai Kenstavičiai Kazimiera ir Juozal

DELTA ZADEIKIENE, S.V. Penktadieniais Kepta žuvis, Gardus Alus, Skani Arkelka, Saldus Vynas ir Geri Užkandžiai. Šeštadieniais Vištiena.

WEST SIDE HOTEL 2435 S. Leavitt Street CHICAGO, ILL. Kambariai Rendavimui Dienai arba Savaitėi. Sveikinti Rendavimui Vestuvėms, Šokimas arba Parėms; Virtuvė ir Indai Dykai. WALTER NEFFAS, Prop. Phone Canal 9585

Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill. Garantuoja Kokybę, Irvairum ir Produktus Savo Įstaigoje.

RESTAURANE (VALGYKLOJ) Sveika, Svari, Rusiška-Amerikoniška Virtuvė. Kainos Zemos. 1628 W. Division Street! Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio Krautuvė Visokla Mėsa — Paukštiena 2051 W. Division Street PRIMUM ORDERIS POKILIANA, PARENGTAMIS Panašiai Tel. Brunswick 9468

AUDITORIUM RESTAURANT 3131 S. Halsted Street Su Geriausiu Skonio Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai P. BALČUNAS ir M. KOVARSKI, Savininkai

L.K.M. CHORAS Spalio 19 Lietuvių Auditorioj

Laidotuvių Direktoriai Nariai Chicago's ir Cicero's Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Tarime Kopyčias Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Fullman 1276 & 2515

Svečiai iš Indiana Harbor

Šeštadienį lankėsi vilnietis Tadas Meškauskas su sūnum Walteriu iš Indiana Harbor. Pasimokėjo pranežamą už dienraštį ir pridėjo po du dolerius: "Vilnius" naujam presnt, kuris jau ušlyskytas, ir kovai su lietuviškais hitlerininkais. Taipgi literatūros pasiūnė už dolerį.

Svečiai apžiūrėję spaustuve ir namą sakėsi pirmą kartą matę laikraščio "fabriką" iš vidaus. Iškeliaudami žadėjo padirbti dienraščio naujai šiame "Vilnius" vajuje. Rep.

Apsivedė O. Lazdauskaitė ir Aug. Kanapė

Šeštadienį, spalio 4 d. i porinį gyvenimą suėjo du brideportiečiai: Augustas Kanapė (krautuvininkas Kanapės brolio) ir Ona Lazdauskaitė. Šliužą emė civili; vestuvių nekėlė. Abu jaunavedžiai yra rimti žmonės ir pilnai tikia, kad mokės savo šeimyninį gyvenimą taip tvarkingai, kad melieje gyvenis visados. Linkiu jiems laimingo šeimyninio gyvenimo. Draugė.

Roselando Žinios.

NEVISU. AUKAUTOJŲ VARDAI BUVO PAŠKELEITI

Atskaitoje aukų, kurios surinktos roselandiečių parengtame "Vilnius" naujai pikniko šouviety sąjungos medicalei pagalbai, pasakelba tik dalis aukautojų vardų. Draugams roselandiečiams atkreipus mūsų atidumą, tai suradome, jog per klaidą buvo apskaitas ešelns lapas. Šiomei klaidai atitaisome.

Po ši aukavų: P. Baltutis, A. Andrijauskas, A. Zalalis, A. Tomkevičius, M. Kirkus, A. Čilpius, J. Uzmaris ir T. Juodelis. Po 50 centų aukavų: A. Ramonas, A. Petronis; M. Trainys, O. Baltutienė ir O. Teliekinė. Po 25 centus: B. Butkus, T. Balčiūnas; K. Butkus, Maciukevičienė; J. B. Vidulius. J. Jonaitis aukavą 30 centų.

Pirmoje atskaitoje, tilpusioje "Vilnius" rugsėjo 10 dieną, galutiname sąraše atžymėta tikslis. Tik buvo praleisti viršuje paduoti aukautojų vardai. Redakcija.

SENAS RADINYS

Neseniai iš vakarinių valstijų sugrįžęs Dr. Šarait K. Roy pasivėdė nemaža senų iškasimų. Jų tarpe yra skeletas milžiniško driežo, gyvenusio Amerikos kontinente nemažiau 400 milijonų metų atgal.

Pazvelgus Atgal

Skelėtas bus mokslininkai sudėstyti ir išstatyti parodai Field Muziejuje.

1857 metais gaisre dviejų aukštų krautuvė ant S. Water str. (dabar Wacker Drive) žuvo 14 žmonių. Nuostolių padaryta už virš pusę milijono dolerių. 1870 metais atidarytas Lincoln Parkas. 1871 metais miesto taryba perkelta po gaisro į kongregacionalistų bažnyčią. 1890 metais sustorganzavo Chicago Simfonijos Orchestra. 1897 metais pradėjo operuoti pirmieji iškelti traukiniai ("L"). 1906 metais apskviotas taryba užvardino vieną mokyklų Frederick Chopin, pagerbimui garsaus kompozitoriaus.

Pasmerktas mirtin už žmogžudystę, John H. Brown mirė nuo džiūvos šeštadienį apskrificio kalėjimo ligoninėje.

SVARBI BYLA

TRAUKIA TEISMANŲ PAVARVYMĄ IS DARBO

Federalis drafto įstatymas aiškiai sako, kad sugrįžę iš kariškos tarnybos vyrai turi būti priimti atgal prie savo senų pareigų dirbtuvėse.

Prisiūkaudami to įstatymo, A. P. Paper kompanija priėmė darban iš kariškomės sugrįžusių savo buvusių darbininkų James E. Herbert, bet už poros savaitių atleido.

Herbert dabar užvedė prik kompaniją bylą ir kaltina laisvę drafto įstatymo. Jis taipgi reikalauja kompaniją sumokėti visą prarastą algą nuo atleidimo iš darbo dienos. Byla prasidės šią savaitę.

Kam Reikalingas Jaunas Darbininkas?

Kadangi jaunamiečiams negalima gauti darbe "popierų", tai aną dieną i Hyde Park policijos stotiu to reikalau kreipėsi bene jauniausias "darbininkas" Chicago istorijoj.

Pirmiausia jis atsirekomendavo, kad jau ir dabar dirbas, bet negausus už tai atlyginimo. Galbūt samdoytąjį pabugo pakliūtį įstatymų nemalonė. Reikalaujamas darbo palidindimo jis policijai nurielė sekamai:

"Kas diena prieš pietus mano kaiminukas manęs prašo susiekti jį valkus ir paršaukti juos valgyti. Visuomet aš juos knogrečiausias surandū ir pristatoma mamoms, bet jokio atlyginimo iškilol negavau. Aš noriu už kiekvieną surastą valkų gauti po 5 centus, arba tiek vertės eis cream'oi".

Šis jaunasis entuziastas darbininkas yra Bobby Davey, jaus darbo 17 metų amžiaus. Atliekamu juo darbo laikis jis lanko šv. Tomo parapijėje mokyklą.

Pabėgo iš Pataisų Namų

Aštuoni chigagiciečiai berniukai šeštadienio vakare pabėgo iš pataisų namų St. Charles. Trys jų kiek vėliaus pagauti, kai bandė dasiguoti i Chicago.

Penki, kurie dar ieskomi, yra sekami: Andrew Walker, 14 metų; Leslie Smith, 14 m.; Marshall Wilson, 17 m.; Frank Hess, 16 m.; ir Herbert Liggins, 17 metų. Visi jie patekė i pataisus namus už vagislaivimą.

Tik Tris Dolerius!

Aną naktį specialis Melrose Park policistas (constable) H. Herst buvęs pusešimtai pasigėręs. Norėdamas parodyti savo autoritetą, jis areštavo tris jaunuosius, grynžtančius namo iš bažnytinės organizacijos pikniko ir nuagaryciom dar išovėjęs kelis šauvis "pagasdinimui."

Užvakar įvykto byla pas laikos teisėją viršinimėme priemiestyje. Policistas pripažintas kaltu netinkamam elgesiui, bet teisėjas ju pasigindėjo ir priteisė pasimokėti tik teismo išlaidas—8\$.

ATTIDENGĖ HENRY HORNER PAMINKLĄ

Sekmadienį, 3 val. popiet, Mount Mayriv kapinėse, prie Addison ir Narragansett gat., atidengtas paminklas buvusiam Illinois gubernatoriui Henry Horner, Paminklas yra 18 pėdų pločio ir 6 pėdų aukščio. Sveria 15 tonų.

APIPLĖSĖ TAVERNĄ

Ginkluotas plėšikas užpuolė taverną 2043 Irving Park ir atėmė iš savininko C. Lehman \$185 pabėgo.

Ina Wood Bus Chicagoj Pirmadienį

Pagarsėjusi Oklahomo "kriminalo sindikalizmo" byloje, žymi vakarinių valstijų darbininkų vadus Ina Wood pirmadienį bus Chicagoje.

Ji kalbės Tarptautinio Darbininkų Apsigimnio surengtame masiniame milingame Midland Club salej, 172 W. Adams st., 8val. vakaro.

Ina Wood yra nutesta dešimčiai metų kalėjimo už skaitymą komunistinės literatūros. Bylą Tarptautinis Darbininkų Apsigimnio areliavio i aukštesnį teismą. Partarina nuvykti i Midland Club pirmadienio vakare ir išgirsti apie tą nelegalią pagarsėjusį "kriminalų sindikalizmą" Oklahomo valstijoje.

Apart Ina Wood, mitingale kalbės William Patterson ir advokatas David Rothstein. TDA Narys.

Milliono Dolerių Užsakymas Chicagoj

Kelios Chicagojos firmos vėl gavo užsakymų pagaminti apsigimnio priemonių už milijoną dolerių. Tarpe gausiausių užsakymus yra šios mūsų miesto firmos:

Automatic Electric Sales, Kellogg Switchboard, Bell & Howell, Richardson Rod & Reel, Cook Electric ir Small Motors, Inc.

Ligoninė Ant Ratų

Bene pirmą tokį ligoninę Amerikoje aną dieną išgijo Chicagojos miestas. Tai bus ligoninė ant ratų pilnoje šio žodžių prasmeje.

Ligoninę Chicagojos miestui padovanojo federalis valdžios sveikatingumo departamentas kaip įvertinimą paskėmings kovos prieš sifilį ir kitas piklas ligas.

Vežimas bus naudojamas aptarnavimui ligonijoj, kurie del vienos ar kitokios priežasties patys negali ateiti i klinikas. De to, vežimas galės buti panaudojamas staigiuose nelaiminguose atsitikimuose suteikimui pirmosios pagalbos.

Vežime įrengta laboratorija, operacijom kambarys, pilnas įrengimas ištyrimui kraujo ir ti. Žodžiu, tai bus moderniška ligoninė ant mažos skalės. Vežime nuolat dirbs, be vairuotojų, vienas gydytojas—chirurgas ir dvi slaugės.

UŽDARYS MOKYKLAS DEL JUDŽIO

Chicagojos diocėjijoj sekantį trečiadienį parapijinės mokyklas bus uždarytos. To reikalaujanti bažnyčios vadovybė, kad visiems vaikams duoti porę pamatyti filmoje kaip laikoms melišos. Filma busis rodoma keliose lietuvių teatrųse mieste.

REIKALINGA DAUG SLAUGŲ

Iš Washingtono praneškama, kad ateinančiais metais bus reikalinga 50,000 slaugių. Dalis šios kvotos pripuola i Chicagoj. Dėlto netrukus penkiose ligoninėse ir universitetuose Chicagoj prasidės slaugių kursai.

SUMUSĖ IR APIPLĖSĖ. Du ginkluoti banditai įsiveržė i Conrad Zukowskio maisto krautuvę, 3807 S. Kedzie, ir pirmiše savininką apiplėšė ant 15\$.

AR TURĖJOTE PINIGŲ SIOJ BANKOJ?

Senai užsidariusi Englewood State banka šiom dienom išmoka šėstą ir paskutinį sykį po dalį depozituotų pinigų. Šį sykį buvę depozitoriai gaus biskį daugiau kaip po 9 centus nuo dolerio.

Iliustruotos Prelekijos

Pirmą šeštadienį šio mėnesio Field Muziejuje prasidėjo rudėnins sezonas mokslinių prelekijų, kurios bus duodamos kas sekantį.

Sekantį šeštadienį, spalij 18 d., prelekiją duos A. Milotte, kuris nuo 1909 metų plačiai tyrinėjo Alaskos ir šiaurinės Kanados tyrus. Prelekija bus iliustruota paties Milotte nufotografuotais šiaurijū sričių gamtos vaizdais.

I prelekijas įžangos-neima, bet prašo vaikų nevėsti, nes ir taip nepakanka vietos. Prelekijos duodama James Simpson Theatre salej, Field Muziejuje. Prasideda šalij 2:30 popiet, šeštadienias.

Vaikams ir studentams taip jau duodamos prelekijos ir romodomi žudžiai šeštadienio rytais nuo 10-tos valandos, tame pat muziejuje, tik kitoj salej. Studentas.

Atgaivino, bet Neilgam

Devynių metų berniukas Walter Carlson automobilinis prietrenkas ties savo namais 3816 Greenwood taip smarkiai, jog kada pribuvo pirmoji pagelba jis neberodė jokio gyvybės ženklol. Bet panaudojus dirbtinį kvėpavimą ir oksigenat, berniukas atsivogo ir nuagantais ligoninėm dar gyveno virš dvi valandis.

Didins Alumino Fabriką

Aeme Aluminum Foundry kompanija pirmą kartą žemės šale savo įmonės prie 6721 S. Chicago Ave. kur žada netrukus statyti naujus pastatus praplėtimui aluminiom gamybos.

Ši kompanija jau senai gamina vien tik apsigimnio priemones.

Prisipažino Padaręs 1,500 Nelegalių Operacijų

Viesluočio klerkas, nuoduos "daktarū" Paul Short, aną dieną policijai prisipažino, kad nuo 1938 metų jis padaręs 1,500 nelegalių operacijų, abortacijų.

Short, kuris mokėsis medicinos, "patarnavęs" aukštesnei Mrs. Venezia. Už operacijų paimdavęs tik po 10-15 dolerių. Kiek jo pacientų mirė nuo operacijos, paaiskės tolimesnėj bylos eigoj.

PASIZYMEJO, GAVO ATOSTOGŲ

Šią savaitę i Chicago ir apie linkę iš karionomės Kempjū parvyks apie 500 kareivių dviejų savaitių atostogom. Atostogoms jie gaus už gerą pasizymėjimą neseniai atsibuvusiuo kariniuose manevruose Louisiana valstijoje.

MIRĖ PAREIDAMAS IS BAZNYCIOS.

Tik išėjęs po pamaldų iš šv. Petro bažnyčios, gavėję šeštadienio vakare mirė William Tucker, 79 metų amžiaus.

DOMINIKAS KURAITIS - Savininkas AGENTAI Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas Ant. Labanaukas, H. Rajewski "Shory"

MILDA Buick Sales VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTURA NAUJA VIETA: 907 West 35th Street, Chicago Telefonas: Lafayette 2022 Rez. Tel. VICTORY 2499

Adolfas Juozalis Vel Bėdoj

Adolfas Juozalis iki visai neseniai gyvenyo kaip "pas dievų užpeklyje", nuosavoj liūnoj, ant nuosavo sklypo žemės pašalij miesto. Laikė porą karvių, nežinomą kaitėjų vištų ir ... susilaukė 13 vaikų.

Kelios savaitės atgal šeimoje įvyko nesuripatimaj i "keisais" atsidūrė pas teismą i Chicagoje. Buvo nmynta, kad Juozalis šeimoje vėl užviepataus melk, brolybė, lygybė. Bet kur tai!

Aną dieną Mrs. Juozalienė atėmėsi pas vyrąj pas teismą i Desort ir apkalinto esant skolingą jai del užlaikymo šeimos 865. Mrs. Juozalienė atstovaujama lietuvis advokatas, o kaltinamasis pasisamė svetimtauti. Teisme Juozalis aiškino:

"Jau anuo kartū sakiau, kad paėukė manęs nelėdžia stubno bei pernakvoj. Pirmus dvi nakti nakvojav tvarte, bet "Baby" apsiavėsiav ir turėjau persikelti i vištūninką. Vištos kaip vištos, bet gaidys "Joe". Dieve saugok! Jei jis pavargsta be bandymas iškirsti man akis, tai kukurikiuoja visą naktį i aei aukį užmerkū neduoda! Pasigilėk, Jusj Mylsta Tėščėjau, ir įsakyk mano pikėruiomai stūbeli primti mane atgal i žmogų."

Bet, kaip sako amerikoniška patarlė, "Justicia yra akla". Adolfo nuomone ir teisėjas Desort šiomie atėvėjuje pasielgė sulg ta patarlė. Vietoj įsakyti žmoneli primti savo vyrą i stūg, jis jai patarė naktimisi nesti i kambarj gaidi "Joe."

Kaip bus su tais 865, kuriuos Adolfas esps skalingas žmonai, dar nežinrta. Jis ir jo advokatas tvirtino teisme, kad Mrs. Juozalis pardavus "Baby" ne i kukūdi, bet tokiu vardu karve) ir gavyi liguoti 865. Sulg nerašytas Amerikos įstatymais, pusė karvės priklausė Adolfui. Bet čia vėl klausimas: kuri pusė? Rep.

Vietiniai Pranešimai

CICERO, ILL. L.L.D. 92 kv. austrinkimas įvyks pirmadienį, spalio (Oct.) 13 d., Litošybės svetainėje, 7:30 val. vakaro. Visi mariai būtinai dalyvaukė, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui šiame susirinkime bei i kalbėtoms.

Todėl visi dalyvaukite ir atsiėsimės draugai. Dar nekurie nesumokėjo duokles, taiji nepamirškite užsimokėti. Visi būkite susirinkime. Valdyba.

BRIGHTON PARK L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, spalio 13 d., 7:30 val. vakaro. Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi mariai malonėkėt dalyvauti ir naujų narių atsiveikt. K. Kistukas, Sekr.

ROSELAND Specialis Pranešimas Lietuvių Darbininkų Sveitinės Reikalų Visos organizacijos ir jų narių yra laukiami i specialj susirinkima, kuris įvyks spalio 14 d., Darbininkų Sveitinėje, 10413 Michigan Ave., 7:30 val. vakaro.

Atsilankymas būtinai reikalingas. Pagėdaujama, kad būtų kuo daugiau susijusių žmonių, nes reikės apkalbėti labai svarbius reikalus, tai yra namo pirmiklo klausimas. Po susirinkimo bus pasilinksminimas. K. Danila.

ROSELAND L.L.D. 79 kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio (Oct.) 15 d., 8 val. vakaro, 10413 S. Michigan Ave. Visi dalyvaukite, nes bus daug svarbių reikalų aptarimui. Sekr. K. Dargis.

IŠSPROGDINO SAUGIAJĄ SĖ. P.A. I pinigų mainymo raštine, 419 S. Kedzie ave., aną naktį įsilaužė plėšikai ir išsprogdino sugniauję šėpų išėskę \$3,000.

CLASSIFIED ADS

MALE HELP WANTED PATYLIUSŲ SMERUOTOJŲ gero apsimavimo mokytis, gero mokėtis ir komiškas, 6 dienas savaitėje. Kreipkitės po num. 1330 E. 53rd St. (10-13)

PATYRIUSŲ SMERUOTOJŲ gero apsimavimo mokytis, gero mokėtis ir komiškas, 6 dienas savaitėje. Kreipkitės po num. 1330 E. 53rd St. (10-13)

KRAUCIUSŲ įvairiam darbu, atėiktį pasirengę darbu, gero mokėtis, 6716 Northwest Highway. (10-13)

KALIASIUVIS įvairiam darbu atėiktį pasirengę darbu, gero mokėtis, 6716 Northwest Highway. (10-13)

GERAS KRAUCIUSŲ įvairiam darbu atėiktį pasirengę darbu, gero mokėtis, 35 W. Jackson, Room 46. (10-13)

REIKALINGAS KRAUCIUSŲ ir siūliu prostojaus, 105 W. Monroe St. Dearborn 2430 (13-15)

VAIKINAI arba JAUNI VYRAI pasiryžę dirbt, kad išmokt amata. Gera progą QUALITY PLATING CO., 2003 W. Fulton St. (13)

BUSINESS CHANCES TAVERNAS, Restaurantas, bargenas, 2140 S. Halsted St. Tiesioginiai varžojys Pabaltū. (10-13)

TAVERNAS, moderniškas, tikras baronas i Columbus Taverne, 49 South-Highway, Oaklawn. (13)

RESORTS FOR SALE 3000 PATAUGŲ ŽIEMINIS NAMAS, užmiestij Western N. Carolina. Visi parankumai, Produktivityt darbu, oboludai, vynuogės, pievelės. Turama teta. Geradūm. Mrs. Viner, Salada, N. C. (10-13)

REAL ESTATE FOR SALE 3000 PATAUGŲ ŽIEMINIS NAMAS, užmiestij Western N. Carolina. Visi parankumai, Produktivityt darbu, oboludai, vynuogės, pievelės. Turama teta. Geradūm. Mrs. Viner, Salada, N. C. (10-13)

NAMŲ BARGENAI, geriausios pastolymas palms, 1406 N. Noble, Marinas 5 apartamentų. McCarty, Michigan 6536. (10-13)

SIMTAL BARGENU VISUR Mes turime ta, ka Jūs įsilekėtė didžiausią pastolymą vienoje i vietur namu, nuo vieno pag, iki šimto. Kainos nuo \$1,600 ir aukščiau. Taipgi vienoje toje, biuzio, hotelu, ristinai, gausi stotij garadūm po visą Chicago. Roadhuizj, rezortj prie ežerų ir FARMŲ III, Wisn, Ind. ir Mich. valstijos. Lengvai išmokėti arba mainais. Jeigu kuri nuosavybė yra pradedimui, tai mes sukurime namus tik geriausius BARGENUS. Paslokos ant namu už 45%. IR RAŠOME VISOKIUS RŠTES INŠIURAS. Esu biuzioje 30 metų. Del informacijų klauskite manęs. J. J. SINKUS 2443 W. 63rd St., Phone Prospect 9600

2026 W. WASHINGTON AVE. Mūrinis šilumos ir kuro šildymo aparatas, 2-6 kambaris, garų benzinas, \$4,800, \$700.00 cash. Pasimatymai šaukite Penacolo 4778. (10-13)

Pajieškojimai

Pajieškota Juozapo Dvele, kuris patina i Lietuvos kariuomenę, Karo laivą, gėrė valstias ir Stungū kalbom. Pirmiau gyvenyo Chicagoj, tai bus apie 39 metai, gal i dabar tenai raudoni. Maloniai atsaukiu šis patar ir kas apie jį šinė, už ka būsiu labai dėkingas. A. STULGIS 219-17th St., Arnold, Pa. 4-11

REAL ESTATE Namai-Zemės Pardavimui PERKAM, parduamū ir mainom namus, lotus, fermas ir biuzius. Turime didžiulį pasirinkimą namų, pildū už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl geriausio pataravimo šaukite: PAUL M. SMITH & CO. REAL ESTATE-LOANS-INSURANCE 4631 S. Ashland Ave. TEL. YARDS 1061.

NAMŲ RUDAVOTOJAI REAL ESTATE M. J. KIRAS 3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE Urmisnį Pardavimas Rukandų Modėdama, cash už rukandū, su taupinū nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Pašaukite ar raskite del daugiaus informacijų. Vietn namo, išimti daktali raudais pas. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6348 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone 800

GOODREST MATTRESS Lietuviška Matrasų Dirbtuvė IŠDIRBAMA VISOKIUS MATRASUS. Pas mus gausite pigiau. Taipgi eilė gausių informacijų ir pasiūlymų matrasams. Darba garantuojame. Duodame mažiaš išmokėjimas. 4537 SO. ASHLAND AVE.

Dėi Draugiškos Atmosferos Kreipkitės i HOUDEK'S BAR-B-Q RL 66 ir Lavandale Ave., Lyons, Ill. Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikla Kepti ant Charcoal Importuotas Vynas ir Deglinė Naujū Išskorėja Šeilių Svetainė Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis ADVOKATAS B R I D G E P O R T 3143 S. Halsted Street Valandros: 1 iki 8 Val. Vakaro Phone Calumet 6877 134 N. La Salle Street Room 2014 Valandros: 9 iki 11 Val. Ryto. PHONE: STATE 3572 3143 S. Halsted Street PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai Phone: VtRglna 3316 Dr. A. K. Rutkauskas GYDYOJAS 4442 S. Western Avenue KASDIEN Sekmadienias pagal sutartį Telefonas: YARds 2146

Dr. V. A. ŠIMKUS GYDYOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 3343 S. Halsted Street Valandros: 11-12, 4-8 valakais 7-9 Šventadieniais 11 iki 12 ryto Ofiso Telefonas: YARds 4797 Namu—PR Ocpet 1930

Dr. STRIKOL'is GYDYOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandros: 2-4 ir nuo 6 iki 8 val. Sekmadienias pagal sutartį Ofiso Telefonas: VtRglna 0036 Namu—BEVrly 9234

Dr. T. DUNDULIS GYDYOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandros: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Šeštadienias nuo 1 iki 4 Popiet Trėšadieniais pagal sutartį Phone: YARds 5921 Residencijos—KINWOOD 8107

Dr. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandros: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 val. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROVehil 3111 Dr. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDROS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246 Dr. C. Z. VEZEL'IS DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDROS: 9 ryte iki 8 vak. Trečiadi. nustarus

Phone HEMlock 0281 Dr. Algerd W. Prusis DENTISTAS 6924 So. Western Avenue VALANDROS: Nuo 8 ryto iki 12 Nuo 2 iki 5 popiet Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT (NURKATIS) Pritaliko atsakomūngal skinius už p r i e t a mą, kainą ir ant lengvų išmokėjimū BAKANDŲ KRAUTUVĖ 3409 S. Halsted Street PHONE YARds 3689

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 756 West 35th Street Kampas Halsted Street Pritaliko Akinius Kreivus Akis Ištaišo Phone: YARds 1629 Valandros: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadienias pagal sutartį

Lit. TSR Knygų Rūmų nauj a